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SvOz váNOčNícH STROmKů bUde 
zajIšťOvaT SpOLečNOST mve pLUS, S.R.O.  
v pONděLí 13. a 27. LedNa 2020. 

INZERCE

Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00,  So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01

Telefon: 606 620 777
INSTAGRAM: obuv_kutna_hora

- celokožená
- módní
- pohodlná
- zdravotní
- nadměrná

- dámskou do velikosti 44
- pánskou do velikosti 50 

Autorizovaný prodejce

* s tímto inzerátem 

VÝPRODEJ ZIMNÍ OBUVI, SLEVA 20 %, AKCE
POUZE PRO „VĚRNÉ“ ČTENÁŘE KL* 

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

TYLOVA 508 KUTNÁ HORA

20% sleva na ostatní šperky
sleva na hodinky a zlato 10%SLEVOVÁ KARTA

stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR HODINEK V REGIONU•ZLATO A STŘÍBRO OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ
FOTOLAB - FOTO IHNED•VEŠKERÉ CENY NIŽŠÍ NEŽ INTERNETOVÉ

AKCE - NOVOROČNÍ VÝPRODEJ

 

 

 

 

Oblastní charita Kutná Hora 
Vás zve k účasti na  

 

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 2020 
 

Sbírka bude probíhat na Kutnohorsku, Čáslavsku  
a Poděbradsku 4. - 12. ledna 2020. 

 

V Kutné Hoře se sbírka uskuteční  
v sobotu 11. ledna 2020. 

 

Z výtěžku sbírky bychom rádi: 

 podpořili služby Střediska Na Sioně pro rodiny dětí s handicapem - pořídili 
automobil pro terénní služby střediska 

 zajistili provoz Dobrovolnického centra, které koordinuje práci dobrovolníků 
v nemocnicích, domovech pro seniory a střediscích charity 

 realizovali příměstské tábory Rodinného centra Kopretina a aktivity  
pro školní a předškolní děti Centra Maják 

Děkujeme Vám předem jménem všech potřebných za Vaši podporu. 
 

Redakce kutnohoRských listů  
přeje všem čtenářům pevné zdRaví 
a úspěšné vykRočení do Roku 2020. 

• stromky odkládejte na 
travnatou plochu vedle 
kontejnerových stanovišť. 

• není potřeba stromek 
rozřezávat, nebo vkládat 
přímo do popelnice

• na stromku by neměly 
zůstat žádné ozdoby, 
háčky nebo elektrické 
svíčky

• Mimo svoz je možné 
odnášet stromky i do 
sběrného dvora, nebo po 
13. lednu do kompostárny 
firmy zers v neškaredicích
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AKTUÁLNĚ

Nové začátky. Nová předsevzetí. 
Nové příležitosti. To vše s sebou při-
náší nový rok. Rok 2020. Už samot-
ný vzhled tohoto čísla, kombinace 
dvojek a nul, nebo, chcete-li, dvou 
dvacítek vedle sebe, vyvolává do-
jem čehosi výjimečného. A troufám 
si tvrdit, že tento rok výjimečný pro 
Kutnou Horu bude, a to minimál-
ně ze dvou důvodů. Prvním bude 
znovuotevření parku pod Vlašským 
dvorem čili Breüerových sadů, kte-
ré bychom rádi spojili s návratem 
Kutnohorského stříbření do těchto 
míst. Já osobně se na novou po-
dobu parku velice těším, protože 
díky pečlivému architektonickému 
přístupu vzniká mimořádný ve-
řejný prostor. To ostatně můžete 
již nyní vnímat díky obrazovému 
seriálu, který jsme vám přinášeli  
v posledních číslech Kutnohorských 
listů. Druhou významnou událostí 
budou jistě oslavy 25letého výro-
čí zapsání Kutné Hory na listinu 
UNESCO. K tomu chystáme ve spo-
lupráci s mnoha partnery bohatý 
společensko-kulturní program 
a věřím, že se při těchto akcích 
budeme spolu potkávat. Dovolte 
mi však také vyjádřit do nového 
roku i několik přání. Přála bych si, 
abychom v dění kolem nás hledali 
spíše to dobré než to špatné. Přála 
bych si, abychom jeden pro dru-
hého měli více porozumění. Přála 
bych si, abychom vzájemný dialog 
přenesli ze sociálních sítí do osobní 
roviny, abychom byli schopni spo-
lu otevřeně mluvit a vzájemně si 
naslouchat. A nebylo by to správ-
né novoroční přání, kdybych nám 
všem nepopřála hodně zdraví, 
štěstí a lásky. 

silvia doušová
místostarostka

AKTUÁLNĚ

Na titulní straně: Barborská ulice v Kutné Hoře. Foto: Karel Říha, Fotoklub Kutná Hora, z.s. Kutnohorské listy – městský zpravodaj, měsíčník. Vycházejí od roku 1881. Periodikum územního samosprávného 
celku. Vydává město Kutná Hora, IČO 00236195. Ev. č. MK ČR E 10522. Náklad 10 500 ks. Redakce: J. S. Treml, J. Brandejská, M. Pravdová (šéfredaktor). Redakční rada: L. Frankovicová, L. Jelínek, V. Nezbeda,  
J. Kraus, J. Rezler, M. Štrobl, K. Špalková, M. Minařík, J. Obraz (předseda RR). Redakce, inzerce, reklamace: Kutnohorské listy, Městský úřad Kutna Hora, odbor památkové peče, školství a kultury, kontakt 327710112, 
327710151 (inzerce), e-mail redakce@kutnohorskelisty.cz. Grafická úprava, sazba: LEPOR reklamní agentura – Jan Morávek. Distribuce: Město Kutná Hora. Příspěvky zaslané do redakce mohou byt kráceny  
a redakčně upraveny. Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. Toto číslo vychází 1. ledna 2020.
Uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 12. ledna 2020.                                www.kutnohorskelisty.cz

PĚVECKÉ SBORY MUSCINA 
A KOŤATA ZE ZUŠ KUTNÁ 
HORA doprovodily 14. 12. při 
vánočním koncertu v kostele 
sv. Jana Nepomuckého zpěváka 
Josefa Vágnera. Před vánočními 
svátky pořádala ZUŠ dva 
tradiční koncerty, při kterých se 
představili žáci hudebních  
i tanečních oborů.  
Letos slaví kutnohorská ZUŠ 90 
let od svého založení. 

pra

V souvislosti s generální změ-
nou jízdních řádů v ČR 15. 
prosince byly provedeny další 
avizované drobnější úpravy  
i v městské autobusové do-
pravě (MAD) v Kutné Hoře. 
Některé z nich vzešly i z při-
pomínek občanů v reakci 
na zavedení nového systé-
mu MAD, který byl zahájen  
14. října. Po více než 30 letech 
byly v říjnu přetrasovány linky, 
vznikly nové zastávky a zave-
dena byla doprava i do okrajo-
vých částí města, kam autobus 
řadu let nezajížděl. Podněty  
a připomínky k novému systé-
mu občané zasílali na e-mail  
mhd@kutnahora.cz.

„Hlavními změnami s platnos-
tí od 15. prosince jsou navýšení 
počtu ranních spojů v době do-
pravní špičky (linka 11 v 7.00 
z hlavního nádraží a linka 16  
v 7.25 z Malína, navýšení počtu 
odpoledních spojů linky 11 za-
jíždějících až do/z Malína, lepší 
návaznost od spěšných vlaků 
„Vrchlice“ v případě zpoždě-
ní vlaku (posun času odjezdu 
z hlavního nádraží na 18.35  
a 19.35),“ uvedl Radim Fedo-
rovič, člen pracovní skupiny pro 
veřejnou hromadnou dopravu, 
který se touto problematikou 
dlouhodobě zabývá. K dalším 
změnám patří také prodloužení 

provozu MAD v pátek a sobotu 
až do 23 hodin, znovuzavedení 
přípoje na vlak R 972 Vysoči-
na ve 21.00 do Prahy během 
víkendu, změna času odjezdů 
odpoledních spojů od ČKD. 
Novinkou je zavedení přehled-
nějších odjezdových jízdních 
řádů. Zrušeny byly nevyužívané 
spoje linek 16 (celnice Karlov 
– Malín) a 17 (celnice Karlov – 
Kaňk), které využíval v průměru 
jeden cestující denně, a zrušení 
dvou večerních spojů linky 13 
(poliklinika – hlavní nádraží)  
a jednoho spoje linky 11 z pro-
vozních důvodů.
Místostarosta Kutné Hory Vít 
Šnajdr (Piráti) spolu s Radimem 
Fedorovičem za pracovní skupi-
nu k veřejné hromadné dopravě 
děkují občanům za dosavadní 
spolupráci a i nadále uvítají při-
pomínky, poznatky na e-mailové 
adrese mhd@kutnahora.cz. 
Další změny nastanou s integrací 
městské autobusové dopravy do 
integrované dopravy Středočeské-
ho kraje, která přinese cestujícím 
řadu výhod a měla by být zaháje-
na v druhé polovině roku 2020. 
Více informací včetně nových 
jízdních řádů jsme zveřejnili 
aktuálně na webových strán-
kách Kutnohorských listů  
www.kutnohorskelisty.cz a FB 
města Kutné Hory.

Monika Pravdová

Od 15. 12. NaSTaLY daLší  
změNY v měSTSKÉ dOpRavě LIKvIdace 

SpOLečNOSTI 
SLUŽbY měSTa 
KUTNÉ HORY
Informativní zprávu  
o postupu likvidace spo-
lečnosti Služby města 
Kutné Hory v likvidaci 
přednesl zastupitelům 
při jejich mimořádném 
zasedání 10. prosince  
Jan Špitz, nový likvidátor  
a jednatel této společ-
nosti. Jak zaznělo při 
zasedání, nenastanou-li 
nepředvídatelné okol-
nosti, je předpoklad, že 
do konce roku bude lik-
vidace ukončena.

změNa v pŘíjmU 
ŽádOSTí 
O pŘíSpěvKY 
Příjem žádostí o pří-
spěvky z fondu regene-
race města Kutné Hory 
je nově nejpozději do 15. 
ledna (dříve bylo možné 
žádat až do 31. ledna). 
Více informací na webo-
vých stránkách Kut-
nohorských listů nebo 
v listopadovém vydání 
KHL na str. 8.  
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ZpRÁvy Z RAdNICE

z jedNáNí Rm 27. LISTOpadU a 4. pROSINce

z jedNáNí zm 10. pROSINce

Kutná Hora má od 
ledna 2020 městského 
architekta
Rada města vzala 27. 11. na 
vědomí výsledek výběrového 
řízení na městského architekta. 
Na urbanistický a architekto-
nický rozvoj města bude od 
ledna 2020 dohlížet Petr Janoš. 
Poskytovat bude odborné po-
radenství při řešení problémů 
v oblasti územního plánování, 
urbanismu, architektury, pa-
mátkové péče a rozvoji města  
a při urbanisticko-architekto-
nické přípravě investic na úze-
mí města atd.
Výběrové řízení bylo dvouko-
lové. První kolo se uskutečnilo 
12. listopadu. Výběrová komi-
se, ve které byli i renomovaní 

architekti a zástupci města, 
vybrala z osmi uchazečů čtyři 
nejlepší. Druhé kolo výběro-
vého řízení se 26. 11. skládalo  
z prezentací uchazečů a ústních 
pohovorů. Na základě toho byl 
vybrán jako nejlepší uchazeč 
Petr Janoš. „Pět let byl měst-
ským architektem v Roudnici 
nad Labem,“ konstatoval Vít 
Šnajdr (Piráti). V současné 
době vykonává činnost archi-
tekta ve spol. ATAKARCHI-
TEKTI s. r. o. v Liberci. Půso-

bí jako odborný asistent výuky 
ateliéru urbanismu na katedře 
urbanismu Fakulty umění  
a architektury Technické uni-
verzity v Liberci. „Očekáváme, 
že nový městský architekt se 
přijde představit v lednu při 
zasedání zastupitelů,“ doplnila 
místostarostka Silvia Doušová 
(STAN a Šance pro KH).

Hudebnímu altánku 
v parku navrátí jeho 
původní podobu 
Rada města schválila výsledky 
výběrového řízení na obnovu 
altánku v parku pod Vlašským 
dvorem. Práce bude provádět 
firma Lanostav s. r. o. ze Svr-
kyně. Jak uvedla Jana Jelínková  
z odboru památkové péče MěÚ 

Kutná Hora, park pod Vlaš-
ským dvorem sloužil v minu-
losti jako zahrada a v městský 
park byl upraven v roce 1932. 
V té době vznikl i altán a byl 
navržen v romantickém stylu. 
Využíván byl při pravidelných 
koncertech místní filharmo-
nie. Rekonstrukce altánku není 
součástí projektu revitalizace 
Vlašského dvora a vyžádá si 
částku kolem 770 tisíc korun 
bez DPH, které budou hraze-
ny z rozpočtu města, případně 
z dotace Programu regenerace 
MPR a MPZ Ministerstva 
kultury.

Monika pravdová

peníze ze sankcí poslouží 
k opravě komunikací
Zastupitelé schválili před-
ložené rozpočtové opatření, 
kterým budou dosud vybrané 
sankční platby ve výši zhruba 
6,7 milionu korun zapojeny 
do pokrytí výdajů souvisejí-
cích s provozem radaru ve výši 
2,2 milionu korun a o zhruba 
4,4 milionu se změní stav pro-
středků na bankovních účtech. 
Zdeněk Jirásek (Město pro 
lidi) za finanční výbor před-
ložil návrh, aby tyto vybrané 
sankční platby byly využity na 
opravy komunikací, což zastu-
pitelé také schválili.

město vybuduje varovný 
systém, zastupitelé přijetí 
dotace schválili
Přijetí dotace z Operačního 
programu Životní prostředí 
na realizaci varovných pro-
tipovodňových opatření pro 
město Kutná Hora v celko-
vé výši bezmála 12,4 milionu 
korun zastupitelé schválili. 
Jak zdůraznil starosta města 
Josef Viktora (ANO), město 
má zákonnou povinnost mít 

možnost informovat a varovat 
obyvatele. Hlásiče budou in-
stalovány na území města, ale  
i v příměstských částech.  
V centru města jsou navrženy 
tak, aby nenarušily jeho histo-
rický ráz. Realizace by měla být 
zahájena v roce 2020 a bude 
rozdělena do etap.

Obecně závazné vyhlášky 
zastupitelé schválili
Obecné závazné vyhlášky  
o místním poplatku z pobytu, 
o místních poplatcích za popel-
nice i za psy zastupitelé schvá-
lili. Poplatky zůstávají ve stejné 
výši. Více v příloze KHL.

Lhůtu pro vydání 
stavebního povolení 
prodloužili
Prodloužení lhůty na podání 
žádosti o vydání stavebního 
povolení na rekonstrukci bý-
valého Tellerova cukrovaru ze 
dvou na čtyři roky zastupitelé 
schválili. Podle smlouvy měl 
majitel Tellerova cukrovaru 
požádat o vydání stavebního 
povolení na rekonstrukci ob-
jektu do dvou let. Objekt byl  
v horším stavu, než předpoklá-

dal. Zatím provedl zabezpečo-
vací a vyklízecí práce a zajistil 
objekt proti zatékání.

město prodalo pozemek 
za účelem výstavby 
okružní křižovatky
Zastupitelé schválili prodej po-
zemku o výměře 800 m2 v k. ú. 
Kaňk do vlastnictví Ředitelství 
silnic a dálnic ČR za odhadní 
cenu 254 tisíc 720 korun za 
účelem výstavby okružní křižo-
vatky na Kaňku. „Vypadá to, že 
v roce 2020 by se tato okružní 
křižovatka měla postavit, čímž 
by se konečně vyřešila kritická 
situace, která tam panuje,“ zdů-
raznil starosta Josef Viktora. 

dům U myšáka město 
nabídne k prodeji formou 
výběrového řízení
Zastupitelé schválili prodej 
domu č. p. 71 v Táborské ulici  
v Kutné Hoře formou výbě-
rového řízení. Martin Starý 
(Město pro lidi) požadoval, 
aby ještě před podpisem kupní 
smlouvy byly představeny vize, 
jež mají zájemci s objektem 
v plánu. Lenka Frankovicová 
(KSČM) podotkla, zda by se 

při posuzování využití domu 
nemohlo přihlédnout k mož-
nosti zřízení služeb, aby byly 
dostupnější pro starší obyva-
tele v okolí. Například obchod  
v této lokalitě chybí.

prodej veřejných toalet 
v Sedlci opět vyvolal 
rozdílné reakce
Zastupitelé po delší diskuzi 
opět neschválili prodej veřej-
ných toalet v Sedlci Římsko-
katolické farnosti Sedlec, která 
byla na základě vyhodnocení 
kritérií výběrového řízení vy-
brána jako nejlepší uchazeč. 
Protože nebylo přijato žádné 
usnesení, bude město nadále 
řešit, zda bude vyhlášeno nové 
výběrové řízení, nebo zda bude 
prodej řešen formou elektro-
nické aukce. 

Monika pravdová

redakční výběr, 
všechna usnesení 
jsou k dispozici na 
www.kutnahora.cz
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Co sE dĚjE vE mĚsTĚ

NÁZoRy ZAsTUpITELŮ

z jedNáNí Rm 27. LISTOpadU a 4. pROSINce ROzpOčeT měSTa Na ROK 2020 

z jedNáNí zm 10. pROSINce

Návrh rozpočtu města pro rok 
2020 nebyl v době uzávěrky no-
vin ještě schválen. Byl hlavním 
bodem programu zastupitelů 
při jejich řádném zasedání 17. 
prosince. A protože se několik 
zastupitelů chystalo předložit 
na projednávání rozpočtu ná-
vrhy na přesuny a úpravy před-
loženého rozpočtu, přinášíme 
aktuální informace na webu 
města Kutné Hory a webových 
stránkách Kutnohorských listů. 

„Návrh rozpočtu města pro rok 
2020 bude předložen zastupite-
lům k projednávání na řádném 
jednání zastupitelstva tak, jak 
byl rozpracován jednotlivými 

správci rozpočtových prostředků 
a následně v důsledku projed-
nání v orgánech města upraven. 
V elektronické podobě je zveřej-
něn na elektronické úřední desce 
obce od 29. 11. 2019 do 17. 12. 
2019 a jako každoročně mohou 
občané připomínky k návrhu 
rozpočtu uplatnit písemně do  
7. 12. 2019 nebo ústně při jeho 
pojednávání na zasedání zastu-
pitelstva dne 17. 12. 2019. Cel-
kové příjmy byly navrženy ve výši 
539 655 650,00 Kč, provozní 
výdaje ve výši 411 334 000,00 
Kč,  investiční výdaje ve výši 
136 501 650,00 Kč. Financo-
vání ve výši 8 180 000,00 Kč je 
tvořeno splátkami úvěrů ve výši  

27 665 000 Kč (-), zapojení 
zůstatku Fondu rozvoje bydlení 
ve výši 1 245 000 Kč (+), pře-
vod do Fondu rezerv a rozvoje 
tepelného hospodářství ve výši  
5 400 000 Kč (-) a plánované 
využití předpokládaného finanč-
ního kreditního zůstatku na 
bankovních účtech města ve výši 
40 000 000 Kč (+). Mezi nejvý-
znamnější investiční plánované 
akce rozpočtu 2020 patří napří-
klad pokračování revitalizace ná-
rodní kulturní památky Vlašský 
dvůr v Kutné Hoře, revitalizace 
Sankturinovského domu, rekon-
strukce objektu bývalé základní 
školy J. A. Komenského v Kutné 
Hoře (přestavba v knihovnu), vý-

stavba cyklostezky, pokračování 
stavby sportovní haly Klimeška 
III. etapa, rekonstrukce bytů, ve-
řejného osvětlení,“ konstatovala 
dne 13. 12. Monika Bulánková 
z ekonomického odboru MěÚ 
Kutná Hora. Také připomněla, 
že pro transparentnost hospo-
daření s veřejnými prostředky 
město Kutná Hora na svých 
webových stránkách zveřejňu-
je rozklikávací rozpočet, kte-
rý je pravidelně aktualizován  
k prvnímu a patnáctému dni  
v měsíci. Odkaz je  zde:  
https://mu.kutnahora.cz/mu/
transparentni-hospodareni.

V á ž e n í 
č t e n á ř i , 
u z ávě rk a 
tohoto čís-
la připadla 
na začátek 
p r o s i n -

ce a já jsem přemýšlel, co vám  
v rámci omezeného místa sdě-
lit. Bylo by toho hodně: nad-
bíhání města církvi, vyřizování 
osobních účtů z peněz městské 
společnosti, tragický postup 
likvidace s. r. o. města, špatně 

zvolená strategie výměny ta-
jemníka, střet zájmů v kontrol-
ním výboru atd. Sami vidíte, že 
by to asi nic pozitivního nebylo. 
A tak vám chci jen říci, že dou-
fám, že jste měli krásné Váno-
ce, a popřát vám do roku 2020 

pevné zdraví, hodně lásky a víru 
v to, že když opravdu chceme, 
lze změnit vše, ať se to týká na-
šeho města, nebo našich životů.

tomáš Havlíček (ods), 
zastupitel

Když jsem 
v lednu 
2019 radě 
m ě s t a 
p ř e d k l á -
dal ke 
schválení 

harmonogram činností a úkolů  
k zajištění kulturního programu, 
servisu pro prodejce a vánoční 
výzdoby během adventního ob-
dobí na Palackého náměstí a vy-
braných částech města, byl jsem 
si vědom důležitosti závazku. 
Ustanovení pracovní skupiny  
a lídra – Edity Dvorské –, ma-
teriální zajištění a jasné termíny 
pro zadané úkoly byly i s dlou-
hodobou kritikou dosavadního 

stavu hodně zavazující. Ale tak 
by to mělo být. Výstupy z našich 
jednání byly stěžejní, o kompro-
misy nebyla nouze. A právě v ten-
to čas, kdy sepisuji své poznatky, 
výsledek naší snahy vrcholí. 
Událost, při níž se před zraky 
nejen těch nejmenších rozsvítil 
stromeček, považuji za zdařilou, 
ale pokusme se zamyslet nad 
změnou příštího scénáře. Roz-
šířena byla výzdoba v historické 
části města a chystána je další. 
Na elektrifikaci náměstí, která 
poslouží při všech společen-
ských akcích, se panu starostovi 
a paní místostarostce podařilo 
od donátorů zajistit význam-
nou finanční podporu. Na cen-

trálním náměstí se uskutečnily 
sobotní trhy s doprovodným 
programem a na mnoha místech 
jsme se mohli zúčastnit dalších 
tematických akcí, do kterých se 
zapojily místní organizace, spol-
ky, podnikatelé a nadšenci.
Koordinaci všech aktivit po-
važuji za posun vpřed, ale je 
nutné plánovat, tvořit a pokra-
čovat dále. Stále je co zlepšovat  
a z nedostatků je nutné se po-
učit. Nestihli jsme se vás zeptat 
na termín rozsvícení stromečku 
a náš tým to letos musí napravit. 
Zdali byste jej raději chtěli na 
první adventní neděli, nebo na 
sv. Barborku, což je současný 
zvyk. 

Nejsem obdivovatelem umělo-
hmotných zdobených jehlanů  
z obchodních center ani kýčovi-
tých světel. Ani si nemyslím, že 
by se Kutnohorský advent měl 
stát komercí, na kterou by se 
sjížděly desetitisíce turistů jako 
do Prahy nebo Vídně. Advent 
je doba zklidnění, rozjímání, 
dobročinnosti a radostného oče-
kávání Vánoc. Měli bychom tra-
dicím zachovat jejich tvář, aby-
chom se v krásné atmosféře měli 
kde setkávat, poznávat a sdílet 
své radosti. Přeji vám úspěšný 
nový rok.

josef kraus (ano),  
radní

jaK jSTe pROŽILI váNOce?

KUTNOHORSKý adveNT: děKUjI všem, KdO Se pOdíLeLI

do článků zveřejněných v rubrice nÁzorY zastUpItelŮ redakční rada a redakce nezasahuje, jsou vyjádřením autora. 
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Možné varianty řešení pro-
blematiky parkování v centru 
města i na sídlištích, hromad-
né dopravy, cyklistické i pěší 
dopravy a dalších záležitostí, 
které podstatným způsobem 
ovlivní dopravní situaci ve 
městě, by měl ukázat doprav-
ní generel. Jeho zpracování se 
po řadě expertíz a společných 
jednání blíží do finální verze. 
K možným řešením v návrhu 
generelu dopravy města Kut-
né Hory se mohou vyjádřit  
i občané. Veřejné projednání se 
uskuteční 20. ledna od 16 ho-
din v Dačického domě, písem-
né připomínky je nutné zaslat 
nejpozději do 15. ledna.

Experti z ČVUT v Praze Fa-
kulty dopravní, kteří generel pro 
město zpracovávají, se podrob-
ně zaměřili na dopravu v klidu 
i v pohybu, a to v centru města 
i kutnohorských sídlištích. Rov-
něž se zabývali městkou hro-
madnou dopravou a tranzitní 
dopravou v Kutné Hoře. 

Navrhují možná řešení vzniku 
parkovacích míst, ale i vytýčení 
tras pro cyklisty

Generel dopravy je komplex-
ní strategický dokument v ob-
lasti rozvoje městské dopravy, 
identifikuje hlavní problémy  
a potřeby obyvatel města a na-
vrhuje možná řešení s výhle-
dem do budoucnosti. „Hodnotí 
situaci na základě objektivních 
dat a navrhuje opatření k řešení 
problémů v parkování, dopravě, 
cyklodopravě a tak dále. Nabízí 
variantní řešení ke zlepšení situ-
ace ve městě,“ uvedl místostaros-
ta Vít Šnajdr (Piráti) a podotkl, 
že navržená řešení nezohledňují 
majetkové poměry, vlastnictví. 
„Bude na městu vybrat ideální 
variantu na základě možností, 
skutečných potřeb občanů a na-
vrhnout konkrétní opatření a je-
jich harmonogram,“ konstatoval 

veŘejNÉ pROjedNáNí dOpRavNíHO 
GeNeReLU bUde 20. LedNa

Z typického leteckého po-
hledu na část Lučanské ulice 
v Šipší je zřejmé, že zde den-
ně dochází k opakovaným 
přestupkům zákazu stání 
na obousměrné komunika-
ci. Jde o známé neponechání 
dostatečně velkého prostoru 
vedle zaparkovaného vozi-
dla, tedy 6 metrů na obou-
směrné komunikaci. Z ob-
rázku je patrné, že se 9, resp. 
12 vozidel zřejmě dopustilo 
přestupku zákazu stání. 
Řešení takových přestupků 
je velmi obtížné, neboť na 
místě není bohužel zřejmé, 
které vozidlo parkovalo jako 
první, a které jako druhé. 
Není tedy nic překvapivého 
na skutečnosti, že zpraco-
vatelé dopravního generelu 

(ČVUT) navrhují zjedno-
směrnit celé podobné lokali-
ty města tak, aby došlo ales-
poň k legalizaci parkování na 
jedné straně vozovky. Podle 
šířky vozovky, pak může být 
na jedné straně komunikace 

zřízen parkovací pruh pro 
podélné, šikmé a někde i kol-
mé stání vozidel.  

dobroslav Vepřek,  
člen pracovní skupiny 
pro dopravní generel

Vít Šnajdr. Finální verzi doprav-
ního generelu bude mít město  
k dispozici na konci března. 

Občané města se mohou k ná-
vrhu dopravního generelu vy-
jádřit a vznést připomínky

„Před veřejným projednáním 
bude návrh generelu od 2. led-
na vystaven k veřejnému na-
hlédnutí na internetové adrese 
Městského úřadu Kutná Hora  
http://mu.kutnahora.cz/,“ řek-
la Pavlína Daňková z odboru 
regionálního rozvoje a územ-
ního plánování, která je koor-
dinátorkou projednání návrhu 
Generelu dopravy města Kutná 
Hora, a dodala, že k projedná-
vanému návrhu může každý 
uplatnit připomínky, náměty, 
návrhy, a to písemně do 15. 1. 
2020 na adresu Městského úřa-
du Kutná Hora (kontaktní oso-
ba: Pavlína Daňková), e-mailem  
dankova@mu.kutnahora.cz, 
prostřednictvím tel. 327 710 
218, anebo přímo při veřejném 
projednání. 
Bližší informace k navrhova-

ným řešením, vzniku parko-
vacích míst, využití MHD  
a dalších návrhů v dopravě, 
které vzešly z analýz, naleznou 
zájemci na webových strán-
kách Kutnohorských listů. 
Na otázky odpovídali Mar-
tin Jacura, zodpovědný řešitel 
Generelu dopravy (ČVUT  

v Praze Fakulta dopravní, ve-
doucí Ústavu dopravních systé-
mů), a Jiří Čarský, člen pracovní 
skupiny řešitele zodpovědný 
za řešení organizace dopravy, 
cyklistickou dopravu a dopravu  
v klidu.

Monika pravdová

Výstupy z dopravního generelu by měly napomoci k řešení  
problematické situace s parkováním nejen v centru města.

Zdroj: mapy.cz
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OSadNí výbORY HOdNOTí ROK 2019 (2)
Osadní výbor 
vrchlice–Žižkov
OsV se snažil v roce 2019 
reagovat na potřeby obyvatel 
lokalit Vrchlice a Žižkova. 

Dlouhodobým tématem je re-
alizace hřiště v prostoru Číž-
kovy skály. Již několik let se 
snažili členové výboru tento 
záměr prosadit, je připrave-
na i projektová dokumentace.  
Z posledního jednání vyply-
nulo, že celá oblast bude ře-
šena po jednotlivých etapách 
a nejprve by mělo být vybu-
dováno dětské hřiště spolu  
s místem pro tzv. letní se-
tkávání a relaxaci. Záležitost 
byla opět oživena díky petici 
občanů, kteří si hřiště přejí. 
Další potřebou obyvatel této 
lokality bylo zavedení místní 
autobusové dopravy do oblas-
ti. To se podařilo na podzim 
2019, autobus zatím končí 
u zastávky Na Vrchlici. Od 
února 2020 bude znovu ob-
novena zastávka V Cihelně. 
Dalším realizovaným návr-
hem je zjednosměrnění ulice 
Fučíkova. Zatím se nedaří ře-
šit parkování autobusů a au-
tomobilů v lokalitě Žižkova. 
Týká se to především návštěv-
níků chrámu sv. Barbory. Re-
alizována byla úspěšná akce 
a tou byl již devátý ročník 
adventního setkání spojený 
s koncertem v kostele Nej-
světější Trojice. V současné 

době do OsV přibyli tři noví 
členové a na pozici předsedy 
rezignoval z důvodu pracov-
ního vytížení pan Karel Žá-
ček. Děkujeme mu za práci na 
pozici předsedy. V roce 2020 
přejeme obyvatelům obou lo-
kalit pevné zdraví a vše dobré. 

dana Vepřková (ŠanCe), 
členka osadního výboru 

Vrchlice–Žižkov

Osadní výbor Hlouška
Osadní výbor Hlouška se  
v současné době skládá z je-
denácti členů, kteří se aktiv-
ně podílejí na tom, aby se už 
konečně vedení města zabý-
valo nejpalčivějšími problémy 
(parkování, charita, chodníky, 
osvětlení) této části města, 
kde žije třetina obyvatel Kut-
né Hory. Co se nám podařilo 
a na co se zaměříme? Po jar-
ních kontrolních pochůzkách 
jsme zařídili opravy chodníků 
a děr v silnicích a nově vydláž-
děný chodník pod divadlem. 
Do rozpočtu pro rok 2020 
se nám podařilo zpět dostat 
„ztracených“ 400 tisíc korun 
na projektovou dokumentaci 
k revitalizaci sídliště. Podílí-
me se na tvorbě nového do-
pravního generelu, řešení par-
kování, zeleně a komunikací  
a výsadby nových stromů. 
Vytvořili jsme stránky hlous-
ka.kutnahora.cz a sledovat 
nás můžete i na Facebooku.  
V roce 2020 bychom rádi 
uspořádali dětský den s ob-
čerstvením a dárky. Hlavním 
naším cílem je dosažení pře-
místění charity a obnovení 
mateřské školky, bohužel je 

nám to zatím jen slibováno. 
Věříme, že pod tlaky koalič-
ních dohod město nedá před-
nost nepřizpůsobivým před 
slušnými občany Hloušky.

kateřina daczická (ods),  
předsedkyně osadního 

výboru Hlouška

Osadní výbor Třešňovka 
– Horní Hlouška
S trochou nadsázky lze říci, 
že naším nejzásadnějším 
„úspěchem“ v tomto roce byl 
samotný vznik. V této části 
města v minulosti OsV nee-
xistoval. Nový OsV Hlouš-
ka byl záhy po svém vzniku 
z důvodu odlišných zájmů 
obyvatel sídliště a rodinných 
domů v květnu rozdělen a my 
jsme se mohli pustit do prá-
ce. I nás trápí stav veřejného 
prostoru: zanedbané komu-
nikace, čistota, odpady apod. 
Proto jsme si jako základní 
cíl vytýčili lepší komunikaci 
se zástupci a úředníky měs-
ta. Bylo milým překvapením, 
když se ukázalo, že efektivní 
spolupráce je možná. Podaři-

lo se nám tak zařídit opravy 
několika ulic, zvýšení počtu 
kontejnerů na tříděný odpad, 
změnu plánované autobusové 
dopravy v oblasti Třešnovka. 
Osobně mám však největší ra-
dost z akce „Seifertovy sady“, 
kdy obyvatelé naší MČ při-
ložili ruku k dílu a společně 
jsme zvýšili bezpečnost dětí  
a zútulnili veřejný park novou 
výsadbou. Kromě pracovní 
části akce pomohla i k sezná-
mení „sousedů“. Velmi rád bych 
i touto cestou poděkoval všem, 
kteří se zapojili, i těm, kteří se  
v parku chovají slušně a odve-
denou práci nepoškozují.

Martin Běhounek, předse-
da osV třešňovka

Osloveny byly všechny osad-
ní výbory Poličany a Malín. 
Osadní výbor Malín využije 
příležitost k bilanci uplynulého 
roku v příštím vydání Kutno-
horských listů. 

Ustavující zasedání osadního 
výboru Vnitřní město se usku-
teční 7. 1. od 17 hodin v Ry-
tířském sále Vlašského dvora. 
Vedení města po zvážení pod-
nětů ze strany občanů dospělo 
k názoru, že je vhodné ustavit 
samostatný OsV. Jeho úkolem 
bude přednášet požadavky 
občanů na příslušné instituce 
města, spolupracovat na pří-

pravě investičních akcí v rámci 
regenerace sídliště a řešit běžné 
životní situace se snahou vybu-
dovat příjemné prostředí pro 
sousedské soužití. 
Z programu: slovo místosta-
rosty, informace o zákonných 
podmínkách a pravomocech 
OsV, návrh na členy a také pře-
sedu OsV. 

Co sE dĚjE vE mĚsTĚ

Kostel Nejsvětější Trojice

Akce Seifertovy sady
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Kutná Hora má od ledna 
2020 městského architekta. 
Jeho úkolem bude dohlížet 
na urbanistický a architek-
tonický rozvoj města a po-
skytovat i konzultace pro 
veřejnost.

„Kutná Hora je historic-
ké město zapsané na listině 
UNESCO a zaslouží si, aby 
veškeré investice a renovace 
byly řešeny i z architektonic-
kého a urbanistického hle-
diska,“ uvedl starosta města 
Josef Viktora (ANO). Měst-
ský architekt bude podle slov 
místostarostky Silvie Dou-
šové (STAN a Šance KH) 
poradcem pro investiční zá-
měry a projekty pro rozvoj 
města a bude se vyjadřovat 
k investičním, rozvojovým 
akcím i územnímu plánu. 
V této souvislosti byla při-
pomenuta pokračující roz-
sáhlá revitalizace Vlašského 
dvora a III. etapa výstav-
by sportovní haly Klimeš-
ka. Zahájena bude obnova 
Sankturinovského domu. 
„Jako knihovnici mě z pro-
fesionálního hlediska těší, že 
se rozjíždí přestavba bývalé 
školy Na Náměti v knihov-
nu,“ řekla Lenka Frankovi-
cová (KSČM). Během roku 
se podařilo ve městě úspěšně 
dokončit řadu projektů, ane-
bo v některých pokračovat  
i nové zahájit.

závěrečná etapa 
výstavby sportovní haly 
Klimeška
Termín dokončení výstavby 
III. etapy sportovní haly Kli-
meška, přesněji tréninkové 
haly, je stanoven na 30. září 

2020. Podle slov místosta-
rosty Víta Šnajdra (Piráti) 
se městu podaří stavbu urči-
tě dokončit ještě před tímto 
termínem. Zastupitel Josef 
Treml (ODS) považuje za 
důležité spolu s dostavbou 
sportovní haly Klimeška vy-
řešit i prostranství a terénní 
úpravy okolo sportovní haly.

 

elektrifikace palackého 
náměstí se osvědčila
„Velmi pozitivně vnímám 
elektrifikaci Palackého ná-
městí. Nikdo již nezakopává 
o kabely, které musely být 
v minulosti napojovány ze 
Sankturinovského domu. 
Funguje to perfektně,“ řekla 
spokojeně Silvia Doušová. 
Na pěti místech jsou v zemi 
zabudovány elektrické vý-
klopné rozvaděče, na které 
se trhovci mohou připojit. 
Starosta ocenil spolupráci  
s firmami Philip Morris  
a Foxconn, které se na elek-
trifikaci finančně podílely. 
Podle slov místostarosty 
Víta Šnajdra je elektrifika-
ce prvním krokem k oživení 
centra města. 

děti budou mít 
příležitost podílet se 
na chodu města
V pátek 13. prosince se v Ry-
tířském sálu konalo první se-
tkání koordinátorů školních 
participativních parlamentů 
při základních a středních 
školách v Kutné Hoře. Mla-
dí lidé budou mít možnost 
podílet se aktivně na chodu 
města a rozhodovat, co by 
chtěli zlepšit ve veřejném 
prostoru. „Dva projekty  
v celkové výši 150 tisíc ko-

run budou mít příležitost 
realizovat,“ vysvětlil Vít Šna-
jdr. Zastupitel Josef Treml 
(ODS), který je ředitelem 
střední školy v Kutné Hoře, 
tento projekt velice ocenil  
a uvítal. „Je to dobrá aktivita, 
která má podporu napříč po-
litickým spektrem,“ konsta-
toval Josef Treml.  

akutní lékařskou péči  
v nemocnici se 
podařilo zachovat 
„Ještě před rokem hrozilo, 
že se část nemocnice úplně 
uzavře. Díky úsilí kutno-
horské pracovní skupiny pro 
nemocnici, nového vedení 
nemocnice a kraje se podaři-
lo zachovat akutní lékařskou 
péči a nastartovat rozvoj ne-
mocnice,“ připomenula Sil-
via Doušová. „Vedle fungují-
cí nemocnice je nezbytností 
i dostatek městských bytů, 
proto jsem velice ráda, že 
jsme začali s opravami bytů 
bývalé DPS na rohu ulic Be-
nešovy a Školní,“ doplnila 
Silvia Doušová.

 

zásadní změny 
v městské hromadné 
dopravě i na městském 
úřadě 
Zahájeny byly revoluční 
změny v městské autobusové 
dopravě (více na str. 3). „Po-
dařilo se plně otevřít úřad. 
Nikdy předtím nebyla k dis-
pozici rozhodnutí rady měs-
ta včetně důvodových zpráv. 
Úřad se posunul k transpa-
rentnosti,“ zdůraznil mís-
tostarosta Vít Šnajdr s tím, 
že zavedena byla pravidelná 
setkání s občany a s podni-
kateli, navázána byla inten-

zivní spolupráce s osadními 
výbory.

jedním z úkolů  je vyře-
šit nedostatek parkova-
cích míst
Stěžejními úkoly pro rok 
2020 jsou úspěšně dokončit 
revitalizaci Vlašského dvo-
ra včetně parku, dostavět 
sportovní halu a pokračovat  
v opravě dalších komunika-
cí. Jedním z hlavních úkolů 
v roce 2020 bude na základě 
výstupů dopravního genere-
lu vybrat podle finančních 
možností města a potřeb 
občanů nejvhodnější vari-
anty a začít komplexně řešit 
problematiku nedostatku 
parkovacích míst v centru  
i na sídlištích. To samé platí  
i v problematice parkování 
turistických autobusů. „My-
slím, že dopravní generel je 
dobrý krok. Otázkou je, zda 
splní očekávání a výstupy  
z něj se podaří dotáhnout 
do finále,“ poznamenal Josef 
Treml. Problematika par-
kování především na sídlišti 
Šipší je častým tématem za-
stupitelů i členů osadního 
výboru Šipší, kteří prosa-
zují vybudování parkoviš-
tě na místě, kde v současné 
době stojí nevyužitá bývalá 
školní družina. „Těší mě, že 
se stále více začíná o tomto 
problému hovořit a objevují 
se pokusy k jeho řešení. Ne-
dostatek parkovacích míst je 
palčivá otázka, která lidi na 
sídlišti zajímá ze všeho nej-
víc,“ řekla Lenka Frankovico-
vá a připomenula, že možné 
varianty by měl ukázat ge-
nerel dopravy, jehož finál-
ní verzi by město mělo mít  
k dispozici již v březnu.  

Monika pravdová

cO Se UdáLO v KUTNÉ HOŘe v ROce 2019
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lehký život s těžkými kovy
Pro stavbu na haldách platí přísnější pravidla

Po náročné práci přichází na 
řadu odpočinek. Odreagovat 
se můžete třeba výletem do 
historie, která je navíc plná 
inspirace. Nádhernou ukázkou 
toho, jak kdysi stavební mistři 
postupovali, je například Hrá-
dek nacházející se poblíž chrá-
mu sv. Barbory. Uvnitř si můžete prohlédnout expozici Českého 
muzea stříbra nebo se podívat do původního středověkého dolu. 

Více informací najdete na: https://destinace.kutnahora.cz/d/hra-
dek-ceske-muzeum-stribra-a-stredoveky-dul. 

Více na: https://mu.kutnahora.cz/mu/arsen
Plánujete nový dům nebo re-
konstrukci? Každá stavba má 
svá pravidla - a pokud se váš 
pozemek navíc nachází v riziko-
vé lokalitě s vyšším výskytem 
těžkých kovů, musíte počítat 
ještě s dalšími povinnostmi. 

Stavby se provádějí podle rozhod-
nutí nebo opatření nebo jiného 
úkonu vyžadovaného zákonem 
č. 183/2006 Sb., o územním plá-
nování a stavebním řádu (stavební 
zákon). To znamená, že stavby se 
umisťují územním rozhodnutím nebo 
územním souhlasem a povolují sta-
vebním povolením nebo souhlasem 
s provedením ohlášeného staveb-
ního záměru (ohlášením). Stavba 
rodinného domu nebo přístavba 
u již dokončeného rodinného domu 
se umisťují na základě územního 
rozhodnutí nebo územního souhlasu 
a povolují ohlášením. O rozhodnutí, 
opatření nebo jiný úkon vyžadovaný 
stavebním zákonem stavebník žádá 
stavební úřad v místě nemovitosti. 

Dbejte zvýšené hygieny při práci 
i po ní.

Práce provádějte, když je půda 
vlhká a je snížená prašnost.

Odtěženou zeminu zajistěte proti 
větru (např. plachtou).

Nepoužívejte kontaminovanou 
zeminu k terénním úpravám.

Narušenou půdu urychleně zatravněte.

Postup se liší podle typu a velikosti 
stavby a místních zvláštností. Na 
příslušném stavebním úřadě se 
proto předem informujte, jakým 
způsobem bude stavba umisťována 
a povolována a jaké dokumenty 
vyžaduje stavební zákon, prováděcí 
vyhlášky a zvláštní právní předpisy.

Pokud plánujete stavět v rizikové 
lokalitě s vyšším výskytem těžkých 
kovů (mapa zde: https://mu.kutna-
hora.cz/mu/arsen), budete mimo 
jiné muset zajistit odborný rozbor 
půdy a vypracovat postup pro řízení 
zdravotního rizika při výstavbě jako 
součást stavební dokumentace.

Pomoc občanům: Město Kutná Hora nabízí všem fyzickým osobám, 
které plánují stavět rodinný dům v rizikové oblasti, příspěvek na 
provedení rozboru půdy a zjištění míry zátěže těžkými kovy.  
Pravidla pro poskytnutí příspěvku naleznete na webových stránkách města.

jak se chovat na stavbě 
v rizikové oblasti Jak se stavělo v minulosti

Tip na výleT

 5

lehký život s těžkými kovy
Pro stavbu na haldách platí přísnější pravidla

Po náročné práci přichází na 
řadu odpočinek. Odreagovat 
se můžete třeba výletem do 
historie, která je navíc plná 
inspirace. Nádhernou ukázkou 
toho, jak kdysi stavební mistři 
postupovali, je například Hrá-
dek nacházející se poblíž chrá-
mu sv. Barbory. Uvnitř si můžete prohlédnout expozici Českého 
muzea stříbra nebo se podívat do původního středověkého dolu. 

Více informací najdete na: https://destinace.kutnahora.cz/d/hra-
dek-ceske-muzeum-stribra-a-stredoveky-dul. 

Více na: https://mu.kutnahora.cz/mu/arsen
Plánujete nový dům nebo re-
konstrukci? Každá stavba má 
svá pravidla - a pokud se váš 
pozemek navíc nachází v riziko-
vé lokalitě s vyšším výskytem 
těžkých kovů, musíte počítat 
ještě s dalšími povinnostmi. 

Stavby se provádějí podle rozhod-
nutí nebo opatření nebo jiného 
úkonu vyžadovaného zákonem 
č. 183/2006 Sb., o územním plá-
nování a stavebním řádu (stavební 
zákon). To znamená, že stavby se 
umisťují územním rozhodnutím nebo 
územním souhlasem a povolují sta-
vebním povolením nebo souhlasem 
s provedením ohlášeného staveb-
ního záměru (ohlášením). Stavba 
rodinného domu nebo přístavba 
u již dokončeného rodinného domu 
se umisťují na základě územního 
rozhodnutí nebo územního souhlasu 
a povolují ohlášením. O rozhodnutí, 
opatření nebo jiný úkon vyžadovaný 
stavebním zákonem stavebník žádá 
stavební úřad v místě nemovitosti. 

Dbejte zvýšené hygieny při práci 
i po ní.

Práce provádějte, když je půda 
vlhká a je snížená prašnost.

Odtěženou zeminu zajistěte proti 
větru (např. plachtou).

Nepoužívejte kontaminovanou 
zeminu k terénním úpravám.

Narušenou půdu urychleně zatravněte.

Postup se liší podle typu a velikosti 
stavby a místních zvláštností. Na 
příslušném stavebním úřadě se 
proto předem informujte, jakým 
způsobem bude stavba umisťována 
a povolována a jaké dokumenty 
vyžaduje stavební zákon, prováděcí 
vyhlášky a zvláštní právní předpisy.

Pokud plánujete stavět v rizikové 
lokalitě s vyšším výskytem těžkých 
kovů (mapa zde: https://mu.kutna-
hora.cz/mu/arsen), budete mimo 
jiné muset zajistit odborný rozbor 
půdy a vypracovat postup pro řízení 
zdravotního rizika při výstavbě jako 
součást stavební dokumentace.

Pomoc občanům: Město Kutná Hora nabízí všem fyzickým osobám, 
které plánují stavět rodinný dům v rizikové oblasti, příspěvek na 
provedení rozboru půdy a zjištění míry zátěže těžkými kovy.  
Pravidla pro poskytnutí příspěvku naleznete na webových stránkách města.

jak se chovat na stavbě 
v rizikové oblasti Jak se stavělo v minulosti

Tip na výleT

 5



10 | leden 2020

INZERCE

Bourárna Doležal  
v ZáBoří naD laBem 

hledá muže na pozice:

řeZník, kuchař, 
pracovník Bourárny 

požadujeme: • vyučení v oboru  
• praxe v oboru vítána • samostatnost, 
spolehlivost a flexibilitu • zručnost  
• nástup možný ihned 
nabízíme: • plat od 25.000 - 35.000,- Kč 
brutto • obědy zdarma

e-mail: bourarna.dolezal@centrum.cz 
tel.: 774 124 886 

Vykoupím staré
knižní pozůstalosti,
sbírky poštovních
známek, fotografií,

pohlednic,
dokumentů apod.

731 489 630

• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo na prevenci 
z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 klientských center po celé ČR

• Více než 100 bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin denně zdarma

• Slevy a výhody u více než 800 našich 
obchodních partnerů

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny platí 
od 1. ledna do 31. března

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

Díky všem

Přejeme našim zákazníkům klid,
spokojenost a spoustu bezpečně ujetých

kilometrů v novém roce 2020.

Kolektiv INPRO Čáslav s.r.o.
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KULTURNí KALENdÁř KUTNé HoRy – LEdEN 2019

KULTURNí KaLeNdáŘ KUTNÉ HORY
 Různé 

4. a 18. 1. | 14:00 hod.
PROHLÍDKA MĚŠŤANSKÉHO PIVOVARU
U Lorce 11
Dozvíte se něco z historie pivovaru, technolo-
gie vaření piva a produkce pivovaru. Podíváte 
se na varnu, do spilky, ležáckého sklepa a na 
lahvárnu. Každý, komu je více jak 18 let, má 
možnost ochutnat pivo. Prohlídka pivovaru 
trvá přibližně hodinu. 
Termín si, prosím, rezervujte na webu: 
http://pivovarkutnahora.cz/prohlidky. Cena 
- dospělý s degustací 95 Kč, mladší 18 let 
bez degustace 70 Kč, děti do 10 let neplatí  
(a nedegustují).
www.pivokutnahora.cz 

6. 1. | 19:00 - 21:00 hod. 
MÍSTO UZDRAVENÍ
Klub Křesťanského společenství Kutná Hora, 
Trebišovská 611
Vyškolený tým křesťanů se osobně modlí za 
Vaše uzdravení či jiné potřeby (zaručujeme 
diskrétnost). Služba je určena komukoli bez 
ohledu na vyznání či církevní příslušnost. 
Vstup zdarma. Doporučujeme objednat 
předem na: +420 724 254 731 nebo  
kafka@email.cz.

11. 1. | 9:30 hod.
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Kutná Hora a okolní obce
Začátek v 9:30 hod. žehnáním koledníkům  
v kostele sv. Jakuba a v katedrále Nanebe-
vzetí Panny Marie v Sedlci. Tříkrálová sbírka 
je největší charitativní sbírkou v Česku. V roce 
2020 oslaví jubilejní 20. výročí. Cílem sbírky 
je šířit radost a boží požehnání a vykoledovat 
prostředky, které pomohou lidem, kteří se 
ocitli v situaci, kterou sami nedokáží vyřešit 
a rozvoj charitních služeb. 

15. 1. | 19:00 hod.
KAVÁRNA S PŘEKVAPENÍM
Arciděkanství Kutná Hora, Jakubská 1 
Kavárna s překvapením na téma Izrael - 
země Bible a kolébka historie židovského 
lidu, součást pevninského mostu spojujícího 
tři kontinenty - Asii, Evropu a Afriku, to vše 
očima cestovatele p. Jana Uhlíře. Pořádá 
Římskokatolická farnost - arciděkanství 
Kutná Hora.
www.khfarnost.cz

21. 1. | 18:00 hod.
OPERNÍ  VEČERY - MEMORIAL Mgr. KARLA 
BICANA
Střední průmyslová škola v Kutné Hoře, 
hlavní vchod
S využitím hudebních nosičů z pozůstalosti 
pana Karla Bicana s laskavým zapůjčením 
rodinou. Na programu bude u nás méně 
známá opera Giuseppe Verdiho“ ATTILA“. 
Premiéru měla 17. 3. 1846 v Teatro La Feni-
ce v Benátkách. Libreto od básníků Solery  
a Piaveho. Představení z roku 1990 v mi-
lánské Scale, řídí Riccardo Muti. V hlavních 
rolích účinkují Cheryl Studer v roli Odabely 
a Samulel Ramey jako Attila. Dramaturgie 
večerů a průvodní slovo pan Jaromír Dajbych. 
Vstup zdarma.

22. 1. | 18:00 hod.
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA
Arciděkanství, Jakubská 1 
www.khfarnost.cz

25. 1. | 15:00 – 17:00 hod.
DĚTSKÝ KARNEVAL
sokolovna Sokolská ul. 573/3
Sokolský karneval je tradiční akcí, která vedle 
zábavy (vystoupení Divadélka Kůzle) nabízí  
i pohybové
aktivity a zábavné formy cvičení. Po-
řádá TJ Sokol Kutná Hora. Kontakt:  
novakdra@seznam.cz, 720 508 505.
www.sokolkh.cz

28. 1. | 18:00 hod.
PAŘÍŽ ANEB SPRAVEDLIVÉ ROZHOŘČENÍ 
IVO LAUGARDA PŘED KAMEROU RUDOLFA 
MIHLEHO, ŠPIČKOVÉHO ČS. FILMOVÉHO 
AMATÉRA
SPŠ, VOŠ a JŠ Kutná Hora – vchod ze Školní ulice
Kino amatérských filmů kutná Hora. Další 
program filmové projekce: BESKYDY A RAŠ-
KOVÉ – dokument, S ANDĚLEM – dokument, 
ZELENÁ PRO STRAHOV – reportáž, JEDEN  
Z TISÍCŮ – filmový klip.
Vstup zdarma. 

KOMENTOVANÉ PROCHÁZKY PO KUTNÉ 
HOŘE / Historie kutnohorského 
vodovodu“ a „Městské brány  
a opevnění“
Celoročně, na objednávku. Komentované 
vycházky si mohou objednat skupinky do-
spělých i rodiny s dětmi. Program a trasa jsou 
přizpůsobené i pro imobilní občany. 
Rádi se s vámi vrátíme v čase do dob největší 
slávy Kutné Hory. Dozvíte se, proč se Kutná 
Hora pustila do tak náročné stavby, jako byl 
v té době městský vodovod, kolik měla Kutná 
Hora kašen a kde tyto stavby stály. Součástí 
programu jsou i informace a zajímavosti,  
o kterých se jen tak nedočtete. Při procházce 
si řekneme také o tom, proč vzniklo a kudy 
vedlo městské opevnění a kolik městských 
bran Kutná Hora měla, o jejich osudu i příbě-
zích, které se k nim váží. Neváhejte a vykročte 
s námi a nechte se vrátit v čase. 
Pořádá spolek DENEMARK. Objednávky  
a podrobnější informace rádi poskyt-
neme e-mailem nebo telefonicky:  
Brezgabi@seznam.cz, tel.: +420 777 101 069. 
http://denemark.jidol.cz/

 KonceRty

5. 1. | 15:00 hod.
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele v Kutné Hoře Sedlci
Účinkují pěvecké sbory při ZUŠ Kutná Hora. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného poputuje 
na tradiční Tříkrálovou sbírku. Pořádá Řím-
skokatolická farnost Kutná Hora Sedlec.
www.sedlec.info

11. 1. | 16:00 hod.
KONCERT KE 100. VÝROČÍ CÍRKVE ČES-
KOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ V KUTNÉ HOŘE
Židovská synagoga - Husův sbor Kutná Hora, 

Smíškova ulice 619
Vystoupí pěvecký sbor „Slavoj“ z Chrudimi 
(www.slavojchrudim.cz). V rámci programu 
zazní husitské písně z 15. století, ale i tradiční 
a moderní židovské písně.  Pořádá Církev čes-
koslovenská husitská v Kutné Hoře, p. Bálek, 
tel: 776 006 691. Vstupné dobrovolné - pří-
spěvek na obnovu.

 VýstaVy 

1. 12. 2019 – 6. 1. 2020
SLADKÉ A KAKAOVÉ VÁNOCE
Muzeum čokolády a čokoládovna, Komen-
ského náměstí 72/18, Kutná Hora
Přijďte si k nám užít vánoční atmosféru  
a vůni Vánoc a horkého kakaa! Věděli jste, že 
se u nás kakao ve velkém pro zahřátí pije již 
od Vánoc roku 1891 a že nejslavnější české 
kakao vzniklo v nedalekém Kolíně? O historii 
kakaa, jeho kuriózních názvech v minulosti 
a o spoustě dalších kakaových dobrotách se 
dozvíte na naší malé adventní výstavě věno-
vané oblíbenému (nejen zimnímu) kakaové-
mu nápoji. Otevřeno každý den, kromě 1. 1. 
2020 Vstupné dobrovolné.
www.chocomuseum.cz

 VlašsKý dVůR  
 HaVlíčKoVo nám. 552 

každý den | 11:00 a 14:00 hod.
PROHLÍDKY MĚSTA S PRŮVODCEM
Procházka městem s průvodcem kolem 
nejzajímavějších památek Kutné Hory. Pro-
hlídky probíhají v českém jazyce a začínají 
na nádvoří Vlašského dvora každý den dle 
zájmu v 11:00 a ve 14:00. Délka trvání cca  
1 hodinu. Změny v programu jsou vyhrazeny 
pořadatelem. Rezervace není nutná, ale do-
poručujeme. 
Vstup: 100 Kč/os. (pokladna Vlašského dvora)
 
každá středa
KOSTÝMOVANÉ PROHLÍDKY VLAŠSKÉHO 
DVORA
Pravidelné středeční oživení expozic Vlašské-
ho dvora průvodcem v dobovém kostýmu. 

Průvodcovská služba Kutná Hora,  
+420 736 485 407, vlasskydvur@pskh.cz;  
www.pskh.cz  

  

 dačicKéHo dům  
 KomensKéHo nám. 41 

28. 6. – duben 2020 
„KUTNOHORSKÉ 9“ 1989-1999-2019
Výstava Vás provede třicetiletou obnovou 
historického jádra pomocí archivních, dosud 
nezveřejněných fotografií či dokumentů, 
připomíná opravy nejvýznamnějších pamá-
tek či měšťanských domů a úspěchy, kterých 
město dosáhlo. Na filmových dokumentech 
znovu ožívají významné osobnosti, které na-
vštívili Kutnou Horu. Motto výstavy: „V histo-
rii je budoucnost národa. Poselstvím řemesla 
je tuto pravdu ctít.“ Připravila Nadace Kutná 
Hora - památka UNESCO.  
www.dacickehodum.cz

 GaleRie Felixe 
 Jeneweina  
 PalacKéHo náměstí 377 

17. 1. - 22. 2. 
OTEVŘENÉ ŘADY – OBRAZY
MARTIN MATOUŠEK / ONDŘEJ ROUBÍK
Martin MATOUŠEK 
(*1976) žije a pracuje v Praze. Malbě se 
soustavně věnuje od roku 2004. V průběhu 
času se jeho výtvarný projev měnil, a to jak 
ve vztahu k obsahu, tak vlivem použitých 
materiálů. Klasická plátna nahradil maha-
gonovými deskami, které poskytují naprosto 
odlišné možnosti práce s barvou i prostorem 
obrazu. Hledání nových výrazových pro-
středků mělo významný vliv na současnou 
podobu Matouškovy tvorby inklinující  
k výrazně abstraktním formám. V posledních 
letech vytvořil autorskou dvojici s Ondřejem 
Roubíkem a tvoří velkoformátové obrazy, kde 
se kříží malířské a sochařské přístupy. Ondřej 
ROUBÍK (*1988), absolvent pražské AVU, 
prošel jejími dvěma ateliéry. V letech 2007 
- 2011 byl v ateliéru experimentální grafiky 
doc. Vladimíra Kokolii, následně pak v atelié-
ru kresby doc. Jiřího Petrboka, kde absolvoval 
v roce 2014. Evidentně sází na znalost kresby, 
kterou je Petrbokův ateliér pověstný. Roubík 
je bytostný figuralista. Vyhýbá se davovým 
scénám a preferuje introvertní výjevy zamě-
řené na individuální figurální portrét v intim-
ních situacích, kterým dodává jakési fantask-
ní přídomky a symbolické artefakty. Obecně 
reaguje na konflikt člověka s přírodou. 
www.gfj.kh.cz                     

 sPolKoVý dům  
 a Kostel sV. Jana 
 nePomucKéHo  
 lieRoVa 146 

1. 12. 2019 - 5. 1. 2020
V MĚSTEČKU BETLÉMĚ, LEŽÍ TAM NA 
SENĚ
kostel sv. Jana Nepomuckého
Již posedmé se rozsvítí svíčky na vánočním 
stromku v kostele u příležitosti tradiční 
vánoční výstavy, i tentokrát bude kostel 
plný nejrozmanitějších jesliček a betlémů, 
nebudou chybět vánoční i novoroční zvyko-
slovné předměty, které vracívají návštěvníky 
do dávno minulých časů našich prarodičů. 
Pořádá Město Kutná Hora a Agentura Veselý 
lidový rok. Od 20. 12. otevřeno každý den 
pondělí – neděle, 1. 1. 2020 zavřeno.
www.kutnahora.cz       

1. 2. - 16. 2.
KARIN BRŮŽKOVÁ – „AKVARELY“
„Výstava akvarelů“. Obrazy vzniklé z vody  
a barev. Barvy se rozpíjejí a žijí si vlastním ži-
votem. Není třeba je rušit, jen lehce navádět 
a ukazovat jim cestu. 
Vernisáž 31.1. od 17 h.

 městsKé tyloVo 
 diVadlo  
 masaRyKoVa 128  

VELKÁ SCÉNA

11. 1. | 19:00 hod.
ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUŠKU! / 
Petr Schulhoff, Richard Otradovec
Ochotnický spolek Tyl v Kutné Hoře
Jevištní úprava známé filmové komedie se 
snaží ze slavného příběhu, který líčí věčné 
spory a nelítostné žerty dvou rozhádaných 
manželských párů, zachovat vše, co po ně-
kolik generací spolehlivě baví filmové diváky. 
Evžen Novák si jako invalidní důchodce přivy-
dělává u komparsu. Jednou při návratu z na-
táčení se setká na pavlači se svou sousedkou 
Alenou Bartáčkovou a v žertu jí naznačí, že jí 
je manžel nevěrný. Jenže Kája Bartáček si to 
nenechá líbit a slibuje Novákovým pomstu! 
Začíná tak sousedská válka, kde další odvet-
né akce budou následovat!
Hrají: Ota Fiala, Iva Pilcerová, Michal Smr-
kovský, Veronika Lebedová, Martin Čerych, 
Michaela Králiková, Marcela Jiroušková, Pet-
ra Wagenknechtová, Eva Bicanová, Martin 
Betuštiak, Tomáš Morawski, Zuzana Trnková, 
Hana Semančíková
Ze záznamu: Jana Kozáková, Jana Lebedová, 
Hana Mudrochová, Josef Krčil
Režie: Veronika Lebedová a Ota Fiala
Vstup: 150, 130 Kč 

21. 1. | 19:00 hod.
BROUK V HLAVĚ/ Georges Feydeau
Studio Dva Divadlo, Praha
Nejhranější dílo francouzského dramatika  
s proslulou hlavní dvojrolí, které patří mezi 
nejslavnější situační komedie všech dob. Co 
mají společného téměř dokonalý manžel 
pan Champboisy s poněkud slaboduchým 
hotelovým sluhou Boutonem? Jak do-
padnou záletníci a čím budou potrestáni?  
A kdo vlastně nasadil paní Marcele brouka 
do hlavy?
Hrají: Filip Blažek, Jitka Schneiderová, Roman 
Štabrňák, Michal Slaný, Lukáš Král, Lucie Per-
netová / Anna Fixová, Petr Pěknic, Štěpán 
Benoni, Berenika Kohoutová, Jiří Ployhar, 
Kristýna Janáčková, Lukáš Kofroň / Václav 
Liška, Mojmír Maděrič
Režie: Milan Schejbal
Vstup: 420, 385, 265 Kč
Představení na předplatné roku 2019, zbylé 
vstupenky zakoupíte v pokladně Tylova di-
vadla, v Informačním centru na Palackého 
náměstí nebo online na www.divadlo-kut-
nahora.cz

22. 1. | 10:00 hod.
O SNĚHURCE
Divadlo Kapsa, Andělská Hora
Romantický  pohádkový muzikál na motivy 
známé německé pohádky bratří Grimmů.  
V jedné zemi za horami vládl starý král a ten 
se po smrti královny znovu oženil. Nová krá-
lovna je však zlá a krutá a ze všeho nejvíce ne-
návidí princeznu Sněhurku. Tak jak je králov-
na zlá, tak je Sněhurka milá a hodná. Všichni 
ji mají rádi a to je trnem v oku královně. A  tak 
jedné noci povolá lovce, aby Sněhurku odve-
dl do lesa a tam ji nechal. Sněhurka se v noč-
ním strašidelném lese bojí, ale protože má 
dobré srdce, ujmou se jí permoníčci a všem 
se dobře daří. Ale jen do té doby, než se krutá 
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královna svého kouzelného zrcadla zeptá: 
„Kdo je v zemi zdejší nejhezčí a nejkrásnější?“
Hrají: Diana Hauptová, Marie Švestková, Lu-
káš Bouzek, Jiří Šponar, Jan Vejražka
Představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ i pro 
veřejnost.
Vstup: 60 Kč

25. 1. | 19:00 hod. 
LADY OSCAR/Guillaume Mélanie
Divadlo Kalich, Praha
Modernizovaná verze komedie, která po-
sloužila jako předloha ke kultovnímu filmu  
s Louisem de Funèsem, dává tentokrát vel-
kou hereckou příležitost v hlavní roli ženě 
– komičce. Po podnikateli Bertrandovi tedy 
nyní přichází Clara Barnier, stejně rázná pod-
nikatelka, matka, šéfová i manželka, jíž nic na 
světě nezlomí. Nic, kromě její vlastní rodiny.
Hrají: Jana Paulová, Ladislav Hampl, David 
Suchařípa, Denisa Pfauserová/Leontina Hro-
mádková, Jan Kříž, Vendula Fialová, Barbora 
Vyskočilová/Marie Křížová
Režie: Jana Paulová
Vstup: 420, 385, 265 Kč

Změna programu vyhrazena
www.divadlo-kutnahora.cz

 Kino modRý Kříž  
 HaVířsKá 403 

2. 1. | 19:00 hod. | 3D | 150 Kč
19. 1. | 16:00 hod. | 2D | 120 Kč
STAR WARS:VZESTUP SKYWALKERA
USA, sci-fi, 155 min., mládeži přístupný, 
český dabing.
Hrají: Daisy Ridley, Adam Driver, Oscar Isaac, 
John Boyega, Lupita Nyong‘o, Mark Hamill
Režie: J.J.Abrams

  3. 1. | 19:00 hod.
18. 1. | 19:00 hod.
29. 1. | 19:00 hod.
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
ČR, komedie, 95 min., vstupné 130 Kč, do 12 
let nevhodný
Hrají: Táňa Pauhofová, Emília Vášáryová, Jiří 
Bartoška, Antónia Lišková, Jakub Prachař
Režie: Jakub Kroner

4. a 5. 1. | 16:00 hod.
ZAKLETÉ PÍRKO
ČR, pohádka, 95 min., vstupné 120 Kč, rodin-
ný, pro děti
Hrají: Anastasia Chocholatá, Sara Sandeva, 
Lukáš Pavlásek, Šárka Vaculíková, Lucie Po-
lišenská
Režie: Zdeněk Troška

4. 1. | 19:00 hod.
VLASTNÍCI
ČR, komedie, 96 min., vstupné 120 Kč, do 12 
let nevhodný
Hrají: Tereza Ramba, Vojtěch Kotek, Dag-
mar Havlová, Jiří Lábus, Pavla Tomicová,  
Ondřej Malý
Režie: Jiří Havelka

5. a 22. 1. | 19:00 hod.
ŽENSKÁ NA VRCHOLU
ČR, romantická komedie, 105 min., vstupné 
100 Kč, mládeži přístupný
Hrají: Anna Polívková, Bolek Polívka, Martin 
Dejdar, Jana Preissová, Marek Němec

Režie: Lenka Kny
8. 1. | 19:00 hod.
PŘES PRSTY
ČR,  sportovní komedie, 101 min., vstupné 
110 Kč, do 12 let nevhodný 
Hrají: Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, De-
nisa Nesvačilová, Vojtěch Dyk, Jakub Prachař
Režie: Petr Kolečko

9. 1. | 19:00 hod.
POD VODOU
USA, horor, 95 min., vstupné 120 Kč, do 12 let 
nevhodný, s titulky
Hrají: Kristen Stewart, Vincent Cassel, T. J. 
Miller, Jessica Henwick, John Gallagher Jr.,
Režie: William Eubank

10. a 31. 1. | 19:00 hod.
ŠPINDL 2
ČR,  komedie, 107 min., vstupné 120 Kč, do 
12 let nevhodný
Hrají: Radim Fiala, Kateřina Kaira Hrachov-
cová, Anna Čtvrtníčková, Hana Vagnerová, 
Filip Blažek
Režie: Radek Balaš

11. 1. | 18:45 hod. 
ALBAN BERG | VOJCEK
Přímý přenos z Metropolitní opery v New 
Yorku. Německé nastudování s českými ti-
tulky, vstupné 300 Kč. Předpokládaná délka 
přenosu: 1 hod 57 min (bez přestávky).
Účinkují: Elza van den Heever, Tamara Mum-
ford, Christopher Ventris, Gerhard Siegel
Dirigent: Yannick Nézet-Séguin
Režie: William Kentridge

12. a 26. 1. | 16:00 hod.
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA, animovaný, 103 min., vstupné 100 Kč, 
rodinný, pro děti, český dabing
Režie: Chris Buck, Jennifer Lee

12. 1. | 19:00 hod.
CATS
V. Británie/USA, muzikál, 100 min., vstupné 
130 Kč, do 12 let nevhodný, s titulky
Hrají: James Corden, Taylor Swift, Jennifer 
Hudson, Ian McKellen, Idris Elba, Judi Dench
Režie: Tom Hooper

15. 1. | 19:00 hod. 
MŮJ PŘÍBĚH
ČR, romantický, 90 min., vstupné  120 Kč, do 
12 let nevhodný
Hrají: Vlastina Svátková, Vilma Cibulková, 
Saša Rašilov nejml., Tereza Kostková, Pavel Kříž
Režie: Libor Adam, Hana Hendrychová

16. 1. | 19:00 hod.
DOKONALÁ LEŽ
USA, drama, 109 min., vstupné  130 Kč, do 12 
let nevhodný, s titulky
Hrají: Helen Mirren, Ian McKellen, Jóhannes 
Haukur Jóhannesson, Russell Tovey, Jim Carter
Režie: Bill Condon

17. 1. | 19:00 hod.
PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA
ČR, krimikomedie, 95 min., vstupné 130 Kč, 
do 12 let nevhodný
Hrají: David Novotný, Hana Vagnerová, Mar-
tin Pechlát, Lukáš Příkazký, Miroslav Táborský
Režie: Miloslav Šmídmajer

18. 1. | 16:00 hod. 
DOLITTLE
USA, fantasy komedie, vstupné 130 Kč, mlá-
deži přístupný, český dabing
Hrají: Robert Downey Jr., Tom Holland, Rami 
Malek, Emma Thompson, Marion Cotillard
Režie: Stephen Gaghan

23. 1. | 19:00 hod.
KAREL SVOBODA: ŠŤASTNÁ LÉTA
ČR, dokumentární, 90 min., vstupné  120 Kč, 
do 12 let nevhodný
Režie: Petr Klein Svoboda

24. a 25. 1. | 19:00 hod.
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
ČR/SR, komedie, 107 min., vstupné 130 Kč, 
do 12 let nevhodný
Hrají: Eliška Balzerová, Tatiana Dyková, Petra 
Hřebíčková, Ľuboš Kostelný, Marián Mitaš
Režie: Marta Ferencová

25. 1. | 16:00 hod.
FANY A  PES
Německo/Lucembursko, animovaný, 87 
min., vstupné 100 Kč, rodinný, pro děti, český 
dabing
Režie: Matthias Bruhn, Ralf Kukula

26. 1. | 19:00 hod.
POSLEDNÍ  ARISTOKRATKA
ČR, komedie, 110 min., vstupné 100 Kč, mlá-
deži přístupný
Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Vilhelmová, 
Yvona Stolařová, Eliška Balzerová, Martin 
Pechlát
Režie: Jiří Vejdělek

30. 1. | 19:00 hod.
NA NOŽE
USA, krimi komedie, 130 min., vstupné 130 
Kč, do 12 let nevhodný, s titulky
Hrají: Daniel Craig, Chris Evans, Lakeith Stan-
field, Ana de Armas, Michael Shannon
Režie: Rian Johnson

Změna programu vyhrazena.
www.kino-kutnahora.cz

 městsKá KniHoVna   
 HusoVa 145/14  

13. 1. | 9:30 hod. 
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Novoroční trénování mozkových buněk.
 
14. 1. | 16:00 hod.  
NORSKÉ LOFOTY – PUTOVÁNÍ ZA POLÁR-
NÍ ZÁŘÍ / BESEDA S LUKÁŠEM BRYCHTOU
Souostroví Lofoty patří k nejkrásnějším 
přírodním pokladům Evropy. Poloha za 
severním polárním kruhem a vliv teplého 
Golfského proudu zde vytváří zcela unikátní 
prostředí. S fotografem Lukášem Brychtou 
se vydáme poznat tuto drsnou krajinu a pře-
devším fenomén, který je u nás spojen spíše  
s Islandem – polární záři.

20. 1. | 10:00 hod.
TVOŘIVÁ DÍLNA
Výroba srdíček z filcu jako závěsu na dveře 
nebo okna.

21. 1. | 15:00 hod.  
HISTORIE KOLÍNA OČIMA KOLÍŇÁKA  

(2. ČÁST)
Přednáška Jiřího Zalabáka, pokračování pro-
sincové přednášky o tom, jak se měnil Kolín 
v průběhu času.

28. 1. | 16:00 hod. 
O BABIČCE A BABIČKÁCH / PŘEDNÁŠKA 
MARTY ZEMANOVÉ
Přednáška je věnovaná literárním postavám 
knihy Babička od Boženy Němcové ve srov-
nání se skutečností, a dále historii vydávání 
tohoto díla u nás i v zahraničí za uplynulých 
téměř 165 let.

Celý měsíc probíhá výstava „Brána recyklace“.

 dětsKé oddělení: 

  9. 1. | 15:00 hod.
Čtenářský klub (pro děti 7 – 9 let).

14. 1. | 10:00 hod.
Bookstart - s miminkem do knihovny,  
s knížkou do života.

16. 1. | 15:00 hod.
Čtenářský klubík (pro děti 4 – 6 let).

29. – 31. 1.  
Morionský trh 
Trh lovců perel, kteří si mohou za získa-
né perly koupit něco pěkného.

 PobočKa sídliště, 
 budoVa zš Jana PalacHa 166 

10. 1. | 14:00 hod.
Zvířecí hrdinové – páteční čtení z kní-
žek o zvířátkách.

24. 1. | 14:00 hod.
Báječná rodina Davida Walliamse 
– čtení z knížek Dědečkův velký útěk 
a Babička drsňačka.

 PobočKa malín,  
 obecní KniHoVna malín,    
 u beRánKy 378

8. 1. | 17:00 hod.
Klub deskových her.

22. 1. | 17:00 hod.
Klub deskových her.

28. 1. | 16:00 hod.
Čtení s babičkou (pro děti 7-9 let).

 PobočKa KaňK,  
 mozaiKa, KaňK 243 

23. 1. | 15:30 hod.
Čtení a hraní pro předškolní děti.

www.knihovna-kh.cz

česKé muzeum  
stříbRa 

4. 12. 2019 – 5. 1. 2020
HRAČKY VE STOLETÍ
Hrádek, Barborská 28
Vánoční výstava hraček z období 1860 
– 1960.
www.cms-kh.cz

 GaleRie  
 středočesKéHo  
 KRaJe  
 baRboRsKá 51 - 53  

11. 1. | 12:00 – 14:00 hod. 
nebo 15:00 – 17:00 hod.
GASK RODINÁM 
Mezigenerační program pro rodiny s ULTRA-
FUN – animační workshop. 
Místo konání - Ateliér Lektorského centra 
GASK, vstup 200 Kč/osoba, sleva 10 % pro 
Přítele GASK. Rezervace nutná: zikmundo-
va@gask.cz nebo tel. 725 607 390.

11. 1. | 14:00 – 15:00 hod.
V ZAHRADÁCH IMAGINACE OČIMA…
Komentovaná prohlídka s autory výstavy, 
tentokrát s Janem Trnkou. Vstupné se vstu-
penkou do výstavy/celého objektu.

11. 1. | 15:00 – 15:45 hod. 
SRDCE VELKOMĚSTA – PRÁCE NA PAPÍŘE 
ZE SBÍREK GASK 
Komentovaná prohlídka výstavy Srdce vel-
koměsta – práce na papíře ze sbírek GASK  
s kurátorem Richardem Drurym. Vstup 80 Kč.

30. 1. | 15:00 – 16:00 hod.
GASK BEZ BARIÉR 
Komentovaná prohlídka ne/jen pro seniory 
k výstavě Jiřího Trnky s Monikou Březinovou 
Seifertovou.
Vstup zdarma.

VÝSTAVY:

do 8. 2. 2020
ALEJ SVĚTCŮ
Dlouhodobá expozice v přízemí GASK.

do 23. 11. 2020
STAVY MYSLI / ZA OBRAZEM – OBMĚNY 
A INTERVENCE
Dlouhodobá expozice GASK. Vedle řady ob-
měn sbírkových děl je expozice obohacena 
novými dlouhodobými zápůjčkami a nově 
vybranými aforismy k jednotlivým okru-
hům…  

22. 9. - 9. 2. 
JAKUB KÖNIG - ZVÍŘE JMÉNEM PODZIM
Jakub König je hudebník, spisovatel a ilustrá-
tor. Jeho posledním monstrózním počinem 
je Zvíře jménem podzim, které není jen 
velkým hudebním tělesem, ale také knihou, 
kterou sám napsal a ilustroval. Ponurý de-
tektivní příběh, odehrávající se v nedalekém 
Kolíně, je doprovázen zvukovou site-specific 
instalací. 

22. 9. - 9. 2. 
PETRA MALINOVÁ - ZEMITĚ
Petra Malinová ve svých kresbách obrací svůj 
zájem ke krajině, krajině bez příběhů stvoře-
ných lidmi, krajině kosmické energie. Každý 
obraz Petry Malinové je samostatnou cestou 
za poznáním sebe sama i energie krajiny pro-
pojené s universem ve vzácných okamžicích 
prozření. 

22. 9. - 9. 2. 
IVANA ZOCHOVÁ  - HPONI
Výstava HPONI, neboli Homeopatická moc 
narcistické identity, je součástí doktorandské-
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Příloha č. 2  Obecně závazné vyhlášky Města Kutná Hora  č. 2/02. Schválen ZM č.186/19. 

HARMONOGRAM  SVOZU ODPADU „Z ULICE“ V ROCE  2020 
 Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen  Září Říjen Listopad 

Po 16 6 O IV. 11 8 13 10 O I. 7 5 O I. 9 
Út 17 7 O V. 12 9 14 11 O II. 8 6 O II. 10 
St 18 8 O VI. 13 10 15 12 O III. 9 7 O III. 11 
Čt 19 9 14 11 16 13 10 8 12 
Pá 20 10 15 12 17 14 11 9 13 
So 21 11 16 MNO 13 18 15 12 10  14 
Ne 22 12 17 14 19 16 13 11 15 
Po 23 R I. 13  18 15 20 17 O IV. 14 12 O IV. 16 
Út 24 R II. 14  19 16 21 18 O V. 15 13 O V. 17 
St 25 R III. 15  20 17 22 19 O VI. 16 14 O VI. 18 
Čt 26 16 21 18 23 20 17 15 19 
Pá 27 17 22 19 24 21 18 16 20 
So 28 18 23 20 25 22 19 17 21 
Ne 29 19 24 21 26 23 20 18 22 
Po 30 O I. 20 R I. 25 R I. 22 R I. 27 24 R I. 21 R I. 19 R I. 23 R I. 
Út 31 O II. 21 R II. 26 R II. 23 R II. 28 25 R II. 22 R II. 20 R II. 24 R II. 
St 1   O III. 22 R III. 27 R III. 24 R III 29 26 R III. 23 R III. 21 R III. 25 R III. 
Čt 2. dubna 23  28 25 30 27 24 22 26 
Pá 3. dubna 24 29 26 31 28 25  23 27 
 

OBJEMNÝ ODPAD = O I. - O VI.: 
O I. - Vnitřní město, Vrchlice  
O II. - Žižkov  
O III. - Hlouška, Šipší  
O IV. - Kaňk 
O V. - Sedlec, Malín 
O VI. - Karlov, Neškaredice, Perštejnec, Poličany   
Do tohoto svozu nepatří elektrozařízení (lednice, 
pračky apod.) a pneumatiky = nebudou svezeny, 
více informací dále. 

ROSTLINNÝ ODPAD = R I. – R III.: 
R I. - Vnitřní město, Vrchlice, Hlouška, Šipší, Karlov 
R II. - Žižkov, Kaňk 
R III. - Sedlec, Malín, Neškaredice, Perštejnec,   
             Poličany   
Upozorňujeme občany, že odpad připravený v pytlích 
nesmí být shnilý a větve snadno uchopitelné!! 
Více informací dále. 

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SVOZU NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ V ROCE 2020 = MNO: 
sobota 16. května 2020  
ČTVRŤ ČAS MÍSTO DOBA ČEKÁNÍ 
Neškaredice 9.00 – 9.15 u hasičské zbrojnice 15 minut 
Perštejnec 9.25 – 9.40 u kontejnerů na třídění 15 minut 
Poličany 9.45 – 10.00 u bytovek 15 minut 
Vrchlice 10.05 -10.20 křiž. Táborská – V Cihelně („U Myšáka“) 15 minut 
Žižkov 10.25 – 10.40 křiž. Zelená Hora – Na Bylance 15 minut 
 10.45 – 11.00 Fučíkova – slepá ulička pod Buzuluckou 15 minut 
 11.05 – 11.20 Tyršova – parkoviště u sokolovny 15 minut 
 11.25 – 11.40 Česká – parkoviště u hřbitova 15 minut 
Vnitřní město 11.45 – 12.00 Radnická – parkoviště před MÚ 15 minut 
 12.05 – 12.20 Slavíkova – pod sokolovnou 15 minut 
Karlov 12.25 – 12.40 Čáslavská – parkoviště u plaveckého bazénu 15 minut 
 12.45 – 13.00 Na Bělidle – u OSBD 15 minut 
 13.05 – 13.20 U Kamene 15 minut 
Šipší 13.25 – 13.40 Opletalova x Jana Zajíce - parkoviště  15 minut 
Sedlec 13.45 – 14.00 Pod Nadjezdem 15 minut 
 14.05 – 14.20 křiž. Starosedlecká – Na Chmelnici 15 minut 
Hlouška 14.25 – 14.40 Lorecká u BILLY 15 minut 
Kaňk 14.45 – 15.00 Na Pašince 15 minut 
 15.05 – 15.20 u pošty 15 minut 
Malín 15.35 – 15.50 u bývalé pošty 15 minut 
 15.55 – 16.25 Slévárenská u bytovek 15 minut 
Nebezpečné odpady neodkládejte na stanoviště předem, ale předejte je přímo pracovníkům svozového 
vozidla. Do tohoto svozu patří odpady obsahující nebezpečné látky, znečištěné obaly, oleje, barvy i 
elektrozařízení (lednice, pračky, sporáky, apod.). 
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Pravidla svozu rostlinných a objemných odpadů od občanů města Kutné Hory v roce 2020 

 
Rostlinný odpad Svážíme plevel, listí, proutí z ořezaných stromů, keřů, živých plotů. Pro tento svoz zabalte 
rostlinný odpad tak, aby jej bylo možné snadno uchopit a naložit, nejlépe do pytlů. Odpad v pytlích nesmí být 
shnilý. Rozřezané proutí a větve do poloměru 3 cm svažte do svazků max. 1,5 m dlouhých. Pařezy a kmeny 
nesvážíme. Žádáme občany, aby po svozu zajistili úklid svých prázdných pytlů k dalšímu použití. 
Mimo svoz lze rostlinný odpad dopravit do sběrného dvora (do 50 kg na osobu čtvrtletně), nebo do 
kompostárny firmy ZERS, spol. s r.o. v  Neškaredících, kde jsou tyto odpady od občanů města Kutná Hora 
v průběhu celého roku odebírány zdarma.  
Po zakoupení hnědé sběrné nádoby označené samolepkou na bioodpad lze využít svoz biopopelnic:   

 pondělí v sudý týden od 30. 3. do 23. 11. 2020 – Žižkov, Hlouška, Vrchlice, Poličany, Perštejnec, 
Neškaredice, 

 pondělí v lichý týden od 23. 3. do 16. 11. 2020 – Kaňk, Malín, Sedlec, Karlov, Šipší, Vnitřní město. 
Sběrnou nádobu na bioodpad o objemu 240 l lze zakoupit ve sběrném dvoře za cenu 1 150 Kč.  
Svoz je zajištěn v rámci poplatku za sběr a svoz komunálních odpadů. 
Rostlinné odpady doporučujeme přednostně kompostovat na Vašich zahrádkách.  
Objemný odpad do 100 kg/domácnost Svážíme nábytek (max. váha 1 ks 80 kg), dřevo, koberce, linolea 
apod.  
Rostlinné a objemné odpady odkládejte na stanoviště večer před dnem svozu. Svoz začíná od 6.00 hod. 
ráno. Později uložené odpady nebudou svezeny! 
Stanovištěm se rozumí místo Vašich sběrných nádob (vedle popelnic nebo kontejnerů) nebo na místo 
dohodnuté na MěÚ. Odložený odpad nesmí omezovat průchodnost a průjezdnost komunikací, nesmí být 
ukládán před domy a ploty jiných vlastníků nebo být o ně opírán, nesmí znečišťovat veřejná prostranství a 
komunikace, způsobovat hygienické závady, ohrožovat zdraví, bezpečnost osob a dopravy. 
 
Svozy odpadů zajišťují: 

 Svoz rostlinných odpadů z ulice - Technické služby Kutná Hora, spol. s r.o.                   tel: 606 075 012 
 Objemný a nebezpečný odpad, svoz biopopelnic - MVE PLUS, s.r.o.             tel: 327 314 394, 602 270 566 
 
Sběrný dvůr – Kutná Hora - Hlouška, ulice Zelenkova (mezi garážemi) 
Do sběrného dvora mohou občané města Kutná Hora odkládat odpady zdarma.  
Pneumatiky lze bezplatně odložit ve sběrném dvoře. Pneumatiky patří do zpětného odběru 
organizovaného sítí prodejců = při koupi nových pneumatik Vám zdarma odeberou staré podle § 38 
zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění. 
Kovy lze bezplatně odložit ve sběrném dvoře nebo do zařízení k provozování sběru nebo výkupu kovových 
odpadů – S-FIRMA s.r.o., Vítězná ulice č.p. 183. 
Stavební odpad lze bezplatně odložit ve sběrném dvoře v množství max. 50 kg na osobu čtvrtletně. 
Objemný odpad větší množství odpadů (např. vyklizení bytu) je nutné domluvit předem! Skříně, komody a 
stoly rozeberte na desky pro úsporu místa. 
Elektrozařízení lze bezplatně odložit ve sběrném dvoře nebo využít červené kontejnery společnosti 
ASEKOL, určené na drobný elektroodpad (do nich nepatří TV, monitory a zářivky), které naleznete u nádob 
na tříděný odpad v ulicích města. 
Provozní doba sběrného dvora v r. 2020: 
úterý a čtvrtek:      9:00 –  17:00 
středa a pátek:       7:00  – 18:00 
sobota:                    8:00 –  17:00 
Dne 29. 12., 31.12. a o státních svátcích bude zavřeno. Dne 23.12., 30. 12. a v sobotu 2.1.2021 bude 
otevřeno od 9:00 – 15:00 hodin. 
Informace poskytují (v pracovní době): 
K odpadům celkově: MěÚ K. Hora, technické oddělení, Bc. Kateřina Hladíková, tel.: 702 132 023 
Ke sběrnému dvoru: MVE PLUS, s.r.o., Martin Hlavatý                         tel.: 606 459 888 
K odběru bioodpadů: ZERS, spol. s r.o., Jaroslav Jelínek                           tel.: 606 092 756 
otevírací doba: pondělí až pátek od 7:00 do 16:00 hodin 
K sběru kovů: S-FIRMA, s.r.o., Vítězná 183      tel.: 725 387 271 
otevírací doba: pondělí až pátek od 8:00 do 14:30  

Předcházejte vzniku odpadů. „Nejlepší odpad je ten, který nikdy nevznikne!“ 
https://mu.kutnahora.cz/mu/odpadove-hospodarstvi  
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Místní poplatky v roce 2020 

Od 1.1.2020 dochází ke změnám u některých místních poplatků. 

Poplatek ze psů – splatnost 30. 9.  

Sazba poplatku činí za kalendářní rok: 

a) 300,- Kč za  1. psa  a  700,- Kč  za druhého a každého dalšího psa v rodinných 
domech, 

b) 700,- Kč za  1. psa  a 1.200,- Kč  za druhého  a každého dalšího psa v ostatních 
typech staveb, 

c) 150,- Kč za  1. psa a 400,-  Kč za druhého a každého dalšího psa ve všech typech 
staveb v městských částech  Kaňk, Malín,  

d) 100,- Kč za 1.  psa a 300,- Kč za druhého a každého dalšího psa v městských 
částech  Neškaredice, Perštejnec, Poličany. 

e) 300,- Kč za  1. psa  a  700,- Kč  za druhého a každého dalšího psa u poplatníka, 
který je přihlášen na adrese sídla úřadu. 

 

Sazba poplatku, jehož držitelem je osoba starší 65 let, činí ročně: 

a) 150,- Kč  za 1 psa  a 300,- Kč za druhého a každého dalšího psa  v rodinných 
domech, 

b) 200,- Kč  za 1 psa a  300,- Kč za druhého a každého dalšího psa v ostatních typech 
staveb, 

c) 100,- Kč  za 1 psa a  300,- Kč za druhého a každého dalšího psa  ve všech typech 
staveb v městských částech  Kaňk, Malín,  

d) 100,- Kč za 1.  psa a 300,- Kč za druhého a každého dalšího psa v městských 
částech  Neškaredice, Perštejnec, Poličany, 

e) 150,- Kč  za 1 psa  a 300,- Kč za druhého a každého dalšího u poplatníka, který je 
přihlášen na adrese sídla úřadu. 

 

Držitelé průkazu  ZTP jsou nově osvobozeni.  Zůstává i nadále osvobození u držitelů průkazu 
ZTP/P. Je zrušena možnost platit poplatek pololetně. Každý poplatník má možnost uhradit 
poplatek do 30. 9. ve splátkách podle svých možností.  Občané, kterých se týká změna sazby 
z důvodu věku držitele psa, budou informováni o výši své poplatkové povinnosti dopisem. 

Občané, kteří jsou držiteli průkazu ZTP musí tuto skutečnost doložit na oddělení daní a 
poplatků. Kontaktní osoba pí Venclová, tel. 327 710 146. 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů  

U poplatku nejsou žádné zásadní změny. Poplatek zůstává nadále ve výši 650 ,- Kč a 
splatnost poplatku je k 30.9.  Občané mají tedy nadále možnost zaplatit poplatek ve 
splátkách (podle svých možností) do 30.9. Kontaktní osoby pí Králová tel. 327 710 149 a pí 
Beranová 327 710 148. 
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Poplatek z pobytu 

Nový poplatek z pobytu nahrazuje poplatek z ubytovací kapacity a poplatek za lázeňský nebo 
rekreační pobyt. Sazba poplatku je 21,- Kč a splatnost poplatku je vždy do 15 dnů po 
skončení čtvrtletí. Poplatek odvádí ubytovatel, který poskytl ubytování na dobu ne delší než 
60 dnů za úplatu a  vybere jej od ubytovaného. Nezáleží na tom, zda jde o ubytovnu nebo 
krátkodobé ubytování v bytě. Přihlásit se k placení tohoto poplatku musí ubytovatelé, kteří 
poskytují krátkodobé ubytování v bytech.  

Ubytovatelé, kteří odváděli poplatek z ubytovací kapacity a poplatek za lázeňský nebo 
rekreační pobyt budou informováni o podrobnostech dopisem od oddělení daní a poplatků.  
Kontaktní osoba pí Venclová, tel. 327 710 146. 

Vzhledem k tomu, že Městský úřad Kutná Hora již nebude rozesílat složenky na poplatky, 
platí stále nabídka občanům zasílat platební údaje e-mailem, případně platit poplatky přes 
SIPO. Kontaktní osobou pro zřízení těchto služeb je paní Beranová tel. 327 710 148, e-mail 
beranova@mu.kutnahora.cz. 

Fond rozvoje bydlení 

Město Kutná Hora poskytuje občanům návratné zápůjčky z Fondu rozvoje bydlení dle 
Obecně závazné vyhlášky č. 1/2019. Zápůjčky jsou úročeny 3% (složeným úročením), doba 
splácení je 5 let (tj. 60 splátek), maximální možná částka zápůjčky je 500 000,- Kč na jeden 
objekt. Zápůjčky jsou určeny na opravu a údržbu nemovitostí (obytných staveb) a na nástavby 
či vestavby nových bytových jednotek. Žadatelé mohou být fyzické i právnické osoby, kteří 
jsou vlastníky obytných budov či staveb na území města Kutná Hora (tj. Kutná Hora, Kaňk, 
Malín, Sedlec, Neškaredice, Perštejnec a Poličany).   

Žadatelé mohou předkládat žádosti do výběrového řízení, které bude vyhlášeno na měsíc únor 
2020. V případě nerozdělení celé částky určené fondem, budou zápůjčky poskytovány 
v průběhu celého roku 2020. 

Bližší informace a formulář žádosti obdrží žadatelé na odboru regionálního rozvoje a 
územního plánování u paní Yvety Horynové, DiS. tel.: 327 710 234, e-mail: 
horynova@mu.kutnahora.cz , MěÚ Kutná Hora, Václavské nám. 182, Kutná Hora, nebo na 
internetové adrese: http://www.mu.kutnahora.cz/ , odkaz organizační struktura – odbor 
regionálního rozvoje a územního plánování. 

Příspěvek na realizaci kanalizační přípojky na území Města Kutná Hora 

Finanční příspěvek od města ve výši 5000,- Kč získá každý vlastník nemovitosti na území 
Města Kutná Hora, který podá žádost o poskytnutí příspěvku a realizuje výstavbu kanalizační 
přípojky. Vyplacení příspěvku lze nárokovat po realizaci kanalizační přípojky a s doložením 
některých z dokladů (doklad o tlakové zkoušce – protokol o vodotěsnosti, protokol o zřízení 
kanalizační přípojky, účetní doklady). Seznam příjemců bude podléhat schválení rady města, 
současně se schválením veřejnoprávní smlouvy. 

Bližší informace a formulář žádosti obdrží žadatelé na odboru regionálního rozvoje a 
územního plánování u paní Yvety Horynové, DiS. tel.: 327 710 234, e-mail: 
horynova@mu.kutnahora.cz , MěÚ Kutná Hora, Václavské nám. 182, Kutná Hora, nebo na 
internetové adrese: http://www.mu.kutnahora.cz/ , odkaz organizační struktura – odbor 
regionálního rozvoje a územního plánování. 
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ho projektu Ivany Zochové, která se zabývá 
mapováním vizuální pomíjivosti v prostoru. Ve 
Whiteboxu představí svůj projekt, v němž se  
z pozice umělkyně zabývá fashion designem.

13. 10. - 19. 1. 
JOSEF HAMPL – DO PROSTORU
Josef Hampl experimentuje s grafikou již od 
padesátých let, kdy se spřátelil s Vladimírem 
Boudníkem. Svoji tvorbu rozvíjel v době nor-
malizace v ústraní oficiálního zájmu. Výstava 
věnovaná výročí roku 1989 představí dosud 
neznámé práce tohoto undergroundového 
umělce.

13. 10. - 19. 1. 
SRDCE VELKOMĚSTA - PRÁCE NA PAPÍŘE 
ZE SBÍREK GASK
Výstava tvoří koncepční protějšek k loňské vý-
stavě Vnitřek lesa. Očima českých umělců 20. 
století zkoumá fenomén velkoměsta jako nej-
příznačnějšího prostředí moderního člověka. 

27. 10. - 22. 3. 
JIŘÍ TRNKA - V ZAHRADÁCH IMAGINACE
Výstava pořádaná k 50. výročí úmrtí Jiřího 
Trnky se skládá ze dvou částí. První část ma-
puje hlavní tvůrčí oblasti, jimž se Trnka během 
svého života věnoval a v nichž dosáhl proslu-
losti doma i v zahraničí, tedy oblast malířství, 
ilustrace, sochařství, loutkářství a oblast 
animovaného filmu. Druhá část multime-
diální instalace Zahrada využívá moderních 
technologií a rozvíjí příběh hlavních aktérů 
tak, aby v plné šíři vynikla výtvarná a literární 
kvalita předlohy. Důraz je kladen na interakti-
vitu a atraktivitu při využití množství animací 
a audiovizuálních efektů.

21. 11. – 5. 1. 
SAMETOVÁ
Výtvarná soutěž ke třicátému výročí sametové 
revoluce. 

14. 12. – 16. 2. 
80´SVOBODA
Ve výstavě 80’svoboda studenti Ateliéru 
fotografie II UMPRUM rozvíjí své myšlenky  
o 80. letech a svobodě. Nesnaží se o exaktní 
vyobrazení faktů. V dílech se promítá kolek-
tivní paměť generace, která 80. léta ani  na-
stupující svobodu počátku devadesátých let 
vědomě nezažila.
 
www.gask.cz

 baR 22  
 PalacKéHo náměstí 156/2 

16. 1. | 20:00 hod. 
OPEN MIC
Startujeme nový rok, tak se k nám přidej. 
Vkroč na prkna, co znamenají svět, a ukaž 
všem, co umíš. Čti, povídej, zpívej, hraj, tan-
či… a nebo zvládneš i něco jiného? Prahne-
me po všem! Vstup zdarma.

22. 1. | 20:00 hod. 
POD HLADINY - NOVINKA
Spěcháš? Ztrácíš cestu k opravdovosti? Přijď 
na přednášku prof. Anny Hogenové. Vnoř se 
pod hladiny a ulov odpovědi na otázky, o kte-

rých s nikým nemluvíš. S novým rokem začíná 
pravidelný přednáškový cyklus ve 22. Vstupné 
dobrovolné.

28. 1. | 20.00 hod.
POHYBLIVÉ OBRÁZKY: 10 MILIARD 
- CO MÁTE NA TALÍŘI 
Taky řešíš po novém roce jídlo? Nestojí svět 
na rozhraní potravinové katastrofy? Film 
servíruje různorodé pohledy ze všech koutů 
světa. Jakým způsobem jídlo získáváme, jak 
ho zpracováváme a v jaké formě ho kupuje-
me? Finální rozhodnutí je však na každém 
z nás: jaké jídlo si na svůj talíř sami vybereme? 
Vstup zdarma. 

https://www.facebook.com/BAR22KH/;  
https://www.instagram.com/bar22_kh/

blues caFé Kutná       
 HoRa, JaKubsKá 562  

15. 1. | 19:00 hod.
„FRANK SINATRA“
Poslechová diskotéka Jiřího Černého. 
Vstup: 200 Kč

24. 1. | 19:00 hod.
BECHY + FEE 
Reggea – soul.
Vstup: 150 Kč

www.blues-caffe.cz; www.pb-production.cz

Klub česKá 1,  
česKá 983 

11. 1. | 21:00 hod. 
TORRAX / DIESEL / AMAZING WHORES
Torrax se vrací do České 1, tentokrát s natáče-
ním svého prvního klipu ve spolupráci s Cinex 
studio. TORRAX - power metal Kutná Hora. 
DIESEL - rock metal Lysá nad Labem. AMA-
ZING WHORES - progresivní trash troll‘n‘troll 
metal České Budějovice. Vstup dobrovolný.

17. 1. | 21:00 hod.
DISCOBALLS
„Koule“ slaví 15 let na scéně, a tak objíždí svá 
nejoblíbenější místa v ČR. Rozhodně tedy ne-
chybí ani Česká 1, kterou odstartují rok 2020.
Vstup: 150 Kč

Program se neustále aktualizuje, sledujte pro-
sím: www.ceska1.cz.

 KultuRní dům  
 loRec, u loRce 57 

10. 1. | 19:00 hod.
Maturitní ples Gymnázia Jiřího Ortena

17. 1. | 19:00 hod.
Maturitní ples SOU a SOŠ řemesel 

18. 1. | 20:00 hod.
Myslivecký ples

24. 1. | 19:00 hod.
Maturitní ples SOU Sady

25. 1. | 19:00 hod.
Maturitní ples Gymnázia Jiřího Ortena

28. 1. | 19:00 hod.
HALINA PAWLOWSKÁ: MANUÁL ZRALÉ 
ŽENY
Talk show. Není nic špatného na tom být zralá 
žena,  i když slovo „zralá“ mi připomíná sýr,  
u kterého je nejvyšší čas ho zkonzumovat... 
Zralost je báječná! Buď z toho důvodu, že 
si můžete gratulovat, že jste se dožili už 
pěkného počtu let, anebo proto, že jste sice 
ještě velice mladí, ale jste jedinci s moudrým 
pohledem na svět. Zralost má, bohužel, ale  
i negativní stránku. Zralost totiž nikoho nepři-
tahuje. Zralý muž nevzbuzuje takovou chuť 
jako zralý meloun a zralá padesátnice prostě 
není broskev k nakousnutí. Jestliže jste to 
ale nezabalili a chcete vzbuzovat touhu, jak 
z toho? Stačí se držet Halininých zásadních 
rad. Pak vám bude jasné, jak zvládnout své 
šikanující děti, zvětšující se tělo, jak znovu 
najít lásku a jak se smát všemu blbému, co vás 
potká. A o to přece vždycky jde!
Předprodej vstupenek v síti www.ticketportal.cz.

www.kdlorec.cz

dům dětí a mládeže,
 KRemnicKá 32/8 

2. – 31. 1. 
ANDĚLSKÁ KŘÍDLA
Dům dětí a mládeže v Kutné Hoře přichystal 
projekt „ANDĚLSKÁ KŘÍDLA“ pro školky, školy, 
školní družiny, ale i pro veřejnost. Cílem je pro-
pojit školská zařízení a veřejnost a následný 
společný výtvor vystavit během měsíce ledna 
v sále DDM. Křídla budou volně přístupná,  
a kdokoliv se s nimi bude moci vyfotografovat, 
jako anděl. Následně je možné si zapůjčit do 
vašeho zařízení. Kontakt – Jana Štolbová,  
tel: 731 388 585.

11. 1. | 9:00 – 10:30 hod. 
POVÁNOČNÍ CVIČENÍ
Spalovací a posilovací cvičení pro ženy. Zápis-
né 50 Kč, vedoucí - Eliška Málková.

19. 1. | 14:00 – 15:30 hod.
TANCOVÁNÍ V MASKÁCH
Děti si vyrobí jednoduché masky na obličej  
a následně budou probíhat různé taneční hry.
Kontakt – Karolína Škaldová, tel.: 737 333 216.

25. 1. | 13:00 – 15:00 hod.
NOVOROČNÍ TWIRLINGOVÉ 
SOUSTŘEDĚNÍ
tělocvična ZŠ Potěhy
Pro všechny twirlingové nadšence. Základní 
taneční a twirlingové prvky. Pořádá KTM 
twirl-team Kutná Hora, Kristýna Ronovská, 
tel. 736754940.

 centRum   
 PRo zdRaVotně  
 Postižené Kutná   
 HoRa, dolní 186  

22. 1. | 14:00 – 18:00 hod.
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY A ZDRAVOT-

NĚ POSTIŽENÉ … A MÁME TADY NOVÝ 
ROK!
hotel Zlatá Stoupa
Společenské a taneční odpoledne s živou 
hudbou pana Standy Jelínka.
Vstup: 50 Kč   
  
TVOŘENÍ A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Kdy a na jaké téma?
6. 1. Vítáme nový rok, dojídáme cukroví 
a quillinkujeme pro radost
 8. 1. Trénujeme paměť
13. 1. Vyrábíme z papíru – narozenino-
vý kalendář
15. 1. Testíky na trénink paměti
20. 1. Vyzdobíme a dokončíme kalendář
22. 1. Trénujeme paměť, abychom ne-
zapomínali
27. 1. Enkaustika
29. 1. Trénování paměti

Vždy od 9:00 hodin v CZPS v Dolní ulici 186. 
Sponzorem akce je Město Kutná Hora.

Klub Pod lamPou,  
 tRebišoVsKá 611    

27. 1. | 17:30 hod. 
CESTOMÁNIE – PRACOVNÍ CESTY ZA 
OCEÁN 
O své zážitky se s vámi podělí PhDr. Zdeněk 
Beran.

Klub otevřen v pondělí v prostorách KS  Kutná 
Hora, Trebišovská 611 (bývalá MŠ PLEAS). Ve 
dny s programem 17:00 – 20:00 hod., progra-
my začínají v 17:30 hod.
Pořádá Křesťanské společenství Kutná Hora.
www.kskh.cz/lampa

sPoRt 

1. 12. 2019 – 6. 1. 2020
PUTOVÁNÍ DO BETLÉMA PŘES KUTNOU 
HORU 
Adventní  orientační hra pro všechny věkové 
kategorie spočívající  v hledání  různých bet-
lémů po městě Kutné Hoře. Lze absolvovat 
ve dne i v noci (24 kontrol) s použitím mapy 
v měřítku 1: 5000. Mapy a startovní průkazky 
k dispozici zdarma v Informačním centru na 
Palackého náměstí nebo v  Muzeu čokolády 
a čokoládovně na Komenského nám. 72/18. 
Startovní průkazky po odevzdání tamtéž  bu-
dou slosovatelné. Pořadatel: Oddíl Sdružení 
organizátorů bankovních sportovních akcí, 
Lenka Choutková, e-mail: adventak@email.
cz, spolupracuje DDM Kutná Hora a České 
muzeum stříbra Kutná Hora. 

10. 1. | 18:00 – 01:00 hod.
86. NOČNÍ PŘECHOD OKRESEM
Jedná se o velmi oblíbenou akci, kdy autobus 
dopraví účastníky na začátek stanovené trasy, 
ti pak putují 10 km noční zimní krajinou (když 
mají štěstí a je jasno za svitu Měsíce) až do 
předem dohodnuté restaurace, kde se mohou 
občerstvit a užít si večer s hudbou. Poté je 
autobus doveze zpět.  Účastníci mají možnost 
vidět krásy okolí Kutné Hory v jiném světle  
a perspektivě. 

Odjezd: 18:00 hod. Billa (proti autoškole), 
18:15 hod „Na Nové silnici“ 
Trasa: Kamenná Lhota – Žandov – Onomyšl 
Cena: pro členy TJ 230 Kč, pro nečleny 250 
Kč (doprava, večeře – řízek s bramborem 
a produkce oblíbené skupiny Viry Band od 
21:00 hod. do jedné po půlnoci v restauraci 
U Nováků v Onomyšli.  Pořadatel – TJ TURISTA 
Kutná Hora z.s., kontakt: jana@fortrans.cz,  
tel.: 604506728. 
www.tj-turista.cz 

11. 1. | 11:00 – 16:00 hod.
1. KORFBALOVÁ LIGA
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
Zápasy 4. kola první ligy domácího korfbalo-
vého týmu SK Respo Kutná Hora, soupeři jsou 
KC SPŠS Tábor a Brno KK „B“.
www.korfbalkh.cz 

11. 1. | 16:00 – 17:30 hod.
7. KOLO OKRESNÍ FUTSALOVÉ LIGY
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
Futsalový zápas domácího N.P.C. Kutná Hora 
proti týmu Borky liga z Kolína.
www.futsalkolin.cz 

19. 1. | 19:00 – 20:30 hod.
8. KOLO OKRESNÍ FUTSALOVÉ LIGY
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
Futsalový zápas domácího N.P.C. Kutná Hora 
proti týmu FC Věšák Butabi.
www.futsalkolin.cz 

25. 1.
LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD KRKONOŠE – JÁNSKÉ 
LÁZNĚ
Tradiční lyžařský zájezd, autobus doveze 
účastníky do hor a zpět, běžecké trasy a pěší 
túry dle výběru, dostupné sjezdovky od auto-
busu. Odjezd Kutná Hora: 6,30 hod. od BILLY, 
Kolín: 6,45 – autobusová zastávka u prodejny 
zahradní techniky Hecht nebo Zálabí. Pořádá 
TJ TURISTA Kutná Hora z.s., kontaktní email 
a telefon:  l.podol@seznam.cz, 721681481 
– večer.
www.tj-turista.cz 

25. – 26. 1. | 14:00 a 17:00 hod.
FINAL FOUR ČESKÉHO POHÁRU V BAS-
KETBALU ŽEN
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274
25. ročník Českého poháru v basketbalu žen 
a jeho vyvrcholení za účasti 4 nejlepších 
mužstev. Finální složení mužstev bude znát 
8. ledna, s největší pravděpodobností nebude 
chybět obhájce titulu Hradec Králové a oba 
brněnské celky. Jedná se o jednu z vrcholných 
akcí roku 2020.
www.cbf.cz 

KULTURNí KALENdÁř KUTNé HoRy – LEdEN 2019

Infocentrum Města kutná Hora; e-mail: infocentrum@kutnahora.cz; www.kutnahora.cz
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Fotografie gauče vyhozeného 
v ulici K Bělidlu a rozměrným 
plastem zahlcený kontejner 
v ulici K Jakubu z pondělí  
9. prosince jsou příklady, jak se 
rozhodně třídit odpad nemá. 
„Od čeho máme sběrný dvůr?“, 
říká Katka Hladíková z tech-
nického oddělení Městského 
úřadu Kutná Hora, která má 
odpady na starosti a upozor-
ňuje, že komunální odpady, 
objemný stavební odpad, rost-
linný odpad, nebezpečné od-
pady i elektrozařízení mohou 
občané odkládat ZDARMA 
ve sběrném dvoře v Zelenko-

vě ulici, v areálu bývalé mazu-
tové  kotelny. Otevírací doba 
sběrného dvora je zveřejněna 
v příloze Kutnohorských listů. 
Město nově vybudovalo čtyři 
zpevněné plochy pod kontej-

nery v ulicích Puškinské, K 
Jakubu, Zemanově a v Poli-
čanech. „V Dolní ulici jsme 
vybudovali stěnu na kontej-
nerovém stání,“ konstatovala 
Katka Hladíková a dodala, 

že podobný odpad, který se 

objevil v ulicích K Bělidlu  

a K Jakubu tam však rozhod-

ně nepatří.

pra, foto: kh

Jubilejní 20. Tříkrálová sbírka se 
v Kutné Hoře a okolních obcí 
uskuteční v sobotu 11. ledna. 
„Děkujeme předem za vstříc-
né přijetí našich dobrovolní-
ků koledníků a štědré dary do 
pokladniček,“ uvedla Marcela 
Mommersová z Oblastní cha-
rity Kutná Hora a dodala, že 
výtěžek letošní sbírky podpoří 
nákup nového automobilu pro 
terénní službu rané péče Stře-
diska Na Sioně. „Rádi bychom 
podpořili realizaci příměstských 
táborů pro děti Rodinného 
centra Kopretina a aktivity pro 

předškoláky a školáky Centra 
Maják. Dárci přispějí také na 
provoz dobrovolnického centra, 
které koordinuje práci dobro-
volníků ochotně pomáhajících 
v charitě, v nemocnicích a v za-
řízeních sociálních služeb. Vý-
těžek sbírky poputuje i lidem  
v nouzi, rodinám a jednotliv-
cům, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci. „Děkujeme jmé-
nem všech potřebných za vaši 
pomoc, štědrost a vstřícnost,“ 
dodala Marcela Mommersová.

red

Na konci prosince vyšlo nové čís-
lo tradičního kutnohorského ča-
sopisu Krásné město. Jeho hlav-
ní článek tentokrát seznamuje 
čtenáře s osobností Mons. Jana 
Nepomuka Jindry a se zdejším 
působením šedých sester, které 
v Kutné Hoře provozovaly cha-
ritní domov pro seniory. Další 
příspěvky se tematicky vracejí  
k letošnímu 100. výročí narození 
Jiřího Ortena: V Krásném městě 
tak najdete rozhovor s herečkou 
Danielou Kolářovou, která vy-
stoupila na zářijovém festivalu 
Ortenova Kutná Hora, nebo se 
seznámíte s dvěma dosud ne-
publikovanými dopisy. V prvním 
vzpomíná Berta Ohrensteinová 
na svého syna Jiřího a v druhém 
vzpomíná zemský rabín Richard 

Feder na celou rodinu Ohren-
steinovu. 
Nové číslo dále shrnuje bohatý 
program letošních oslav 30. výro-
čí sametové revoluce, představuje 
trojici nových kutnohorských 
publikací a v nekrologu připomí-
ná zemřelého čestného občana 
Františka Drse. Rubrika Kroni-
ka pak shrnuje místní kulturní  
a společenské události uplynu-
lých měsíců. 
Časopis Krásné město, vydáva-
ný Městským úřadem Kutná 
Hora, si lze koupit v obou míst-
ních knihkupectvích Kosmas,  
v Dačického domě či v prodejně 
GASK. 

lukáš provaz,  
vedoucí redaktor kM 

TaKHLe ROzHOdNě Ne. Od čeHO máme SběRNý dvůR?

Unikátní putovní Brána recy-
klace bude instalována 3. ledna 
v městské knihovně v Husově 
ulici. Přijďte se podívat  na vý-
stavu zajímavých děl z odpa-
dového materiálu a dozvíte se, 
co lze vyrobit například ze skla, 
papíru, plastů nebo nápojového 
kartonu. Cílem je poukázat na 
význam třídění a recyklace od-

padů. Otevřeno bude každý den 
od 8.30 do 18.00 hodin, kromě 
úterý a soboty kdy je otevřeno 
pouze do 14 hodin. Předměty 
na výstavu zapůjčila společnost 
EKO-KOM a.s., která v rámci 
ČR zajišťuje zpětný odběr odpa-
dových obalů. 

katka Hladíková

RecYKLačNí bRáNa bUde  
K vIděNí v KNIHOvNě

TŘíKRáLOvá SbíRKa  
LeTOS OSLaví  
20. NaROzeNINY

NOvÉ číSLO KRáSNÉHO měSTa

Co sE dĚjE vE mĚsTĚ
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Váš dodavatel tepla

Již 5 let 
dodáváme do
Kutné Hory 
teplo.

Šetrně,
ekologicky
a levně.

ŠETŘÍME 
PENÍZE 

I OVZDUŠÍ

Pacienty v kutnohorské ne-
mocnici jako každoročně začát-
kem prosince navštívil Mikuláš  
s andělem a čerty. Přítomnost 
této družiny na nemocničních 
pokojích byla pro hospitalizo-
vané pacienty milým rozptýle-
ním. „Mikuláš všechny pacienty 
obdaroval drobnými dárky od 
sponzorů nemocnice. Podě-
kování patří kutnohorským 
skautům, kteří pacientům zpří-
jemnili pobyt na nemocničním 
lůžku,“ doplnila Lenka Svobo-
dová z technického oddělení 
kutnohorské nemocnice. 

pra, Foto: ls

mIKULáš Se SvOjí dRUŽINOU zavíTaL  
za pacIeNTY v NemOcNIcI

Vestavba jednadvaceti kou-
pelen na lůžkových oddělení  
v hlavním pavilonu kutno-
horské nemocnice přispěje ke 
zlepšení komfortu hospitali-
zovaných pacientů. Práce byly 
zahájeny v červenci a termín 
dokončení je únor roku 2020. 
Každé dva pokoje budou mít 
své vlastní hygienické zázemí. 
Práce pokračují za provozu, 
což si vyžádalo důslednou ko-
ordinaci tak, aby nemusela být 

uzavřena jednotlivá oddělení a 
nebyla omezena péče. „Z cel-
kového počtu 21 koupelen se 
smazat podařilo vybudovat už 
více než polovinu,“ uvedla Len-
ka Svobodová, vedoucí tech-
nického oddělení kutnohorské 
nemocnice, s tím, že v prosin-
ci byla dokončena vestavba 
koupelen na chirurgickém 
lůžkovém oddělení a stavební 
firma se přesunula  na internu. 
„Následovat bude další etapa, 

která zahrnuje vestavbu kou-
pelen na odděleních ve druhém  
a třetím patře západního kří-
dla hlavního pavilonu,“ řekl 
ředitel kutnohorské nemoc-
nice Petr Geřábek a dodal, že  
v horním patře bude po dokon-
čení stavebních prací otevřeno 
nové oddělení dlouhodobé in-
tenzivní ošetřovatelské péče. 

Monika pravdová

v NemOcNIcI bUdUjí 21 KOUpeLeN
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Od listopadů slouží pacien-
tům v kutnohorské nemocni-
ci nové pětilůžkové pracovi-
ště následné intenzivní péče 
(NIP). Vzniklo transformací 
multioborové jednotky in-
tenzivní péče ( JIP), na které 
byla zachována čtyři lůžka. 
Primářem nově vzniklého 
samostatného specializova-
ného pracoviště je doktor 
Pavol Dovjak, kterého jsme 
požádali o rozhovor:

Pro které pacienty je praco-
viště NIP určeno?
Specializujeme se na posky-
tování dlouhodobé intenzivní 
péče pacientům po kritickém 
onemocnění, jejichž stav byl 
stabilizován, ale neobnovila se 
nebo selhává některá ze život-
ních funkcí. Ať už je to vědo-
mí, dýchání, oběh, nebo vnitř-
ní prostředí. Pacienti na NIP 
většinou přecházejí z jednotek 
intenzivní péče nebo z anes-
teziologicko-resuscitačních 
oddělení, kde je nutné uvolnit 
lůžka pro další akutní případy. 
Většinou poskytujeme venti-
lační nebo nutriční podporu  
a podobně, což nelze zajis-
tit na standardním oddělení 
nebo LDN. 

Je nějaké časové omezení, 
jak dlouho může být pacient 
umístěn na lůžku NIP?
Pobyt na oddělení NIP není 
časově omezen. Pacienta 
musíme dostat do takového 
stavu, kdy ho lze odpojit od 
umělé plicní ventilace a může 
přejít na další pracoviště dlou-
hodobé ošetřovatelské inten-
zivní péče. 

A co když pacienta není 
možné od umělé plicní venti-
lace odpojit?
V současné době je takový 
trend, že může přejít i do do-
mácího prostředí. Pro pacien-
ty, kterým medicína již nemů-
že pomoci, je určitě lepší, když 

poslední chvíle prožije s lidmi, 
které zná, nikoli v anonym-
ním prostředí nemocnice nebo 
LDN. Rozhodující v těchto 
případech je práce s rodinou, 
seznámit ji s tím, co obnáší 
pečovat o takového člověka. 
Musí se to naučit a psychicky 
se na to připravit.

Je oddělení uzpůsobené tak, 
aby mohlo přijmout i dětské-
ho pacienta?
Naše pracoviště může při-
jmout jen dospělé pacienty. 
Jediné pracoviště následné in-
tenzivní péče v ČR pro dětské 
pacienty je v nemocnici v Ho-
řovicích.

Jsou pacienti na NIP z dů-
vodu napojení na přístroje 
trvale upoutáni na lůžku? Jak 
je zajištěna jejich hygiena, 
rehabilitace?
Na oddělení musíme každé-
mu člověku poskytnout kaž-
dodenní pravidelnou hygienu. 
Pacienty, kteří nejsou schop-
ni dýchat sami, odpojíme od 
stacionárního ventilátoru na 
transportní a vykoupeme ho, 
poskytneme mu celotělovou 
hygienu. Koupají se denně. 

Imobilizovaní pacienti mají 
velký sklon ke vzniku prole-
ženin, dekubitu. Aby se tomu 
předešlo, jsou pravidelně po-
lohováni, zajištěna je rehabili-
tace na lůžku. 

Jaké je personální zajištění 
pracoviště? 
Lékař plně erudovaný v an-
esteziologii, resuscitaci  
a intenzivní péči je přítomen 
čtyřiadvacet hodin denně. Na 
oddělení pracují kvalifikované 
sestry, vychází to zhruba jedna 
sestra na dva pacienty. 

Počítáte do budoucna s roz-
šířením lůžek NIP?
Potřeba následných intenziv-
ních lůžek a lůžek následné 
péče je velká. Kapacita je plně 
obsazena. Vytvořením tohoto 
specializovaného pracoviště se 
nám podařilo ulevit akutním 
JIPovým a resuscitačním lůž-
kům. S rozšířením lůžek NIP 
se zatím nepočítá, počítáme 
ale s otevřením pracoviště 
dlouhodobé intenzivní ošet-
řovatelské péče.
 

Monika pravdová

NOvÉ pRacOvIšTě NIp je pLNě vYTíŽeNO

Již v únoru by v kutno-
horské nemocnici, kte-
rá spadá pod Oblastní 
nemocnici Kolín, mělo 
začít pacientům slou-
žit další specializované 
oddělení, a to desetilůž-
kové pracoviště dlouho-
dobé intenzivní ošetřo-
vatelské péče, tzv. DIOP. 
Naváže na pracoviště 
JIP a NIP. Původně 
bylo plánováno, že pra-
coviště bude otevřeno 
již v prosinci. Z důvodu 
pokračující rekonstruk-
ce, vestaveb koupelen na 
jednotlivých odděleních 
lůžkového pavilonu 
kutnohorské nemocnice 
a také kvůli personální-
mu zajištění byl termín 
posunut. DIOP se bude 
specializovat na zajištění 
ošetřovatelské péče na-
příklad u pacientů, kteří 
mají zajištěno dýchání 
přes tracheostomickou 
kanylu, u pacientů, kteří 
nejsou schopni přijímat 
potravu ústy, atd.

pra

Primář Pavol Dovjak 
pochází ze slovenského 
Kežmarku. Medicínu 
studoval v ČR na 2. lé-
kařské fakultě v Praze. 
Od roku 2007 pracoval 
v nemocnici v Kolíně, 
jeden rok působil v ne-
mocnici v Hradci Krá-
lové, odkud se vrátil do 
Kolína a poté přešel do 
Kutné Hory. V kutno-
horské nemocnici se té-
měř deset let podílel na 
zajišťování služeb ústav-
ní pohotovostní péče na 
anesteziologicko-resus-
citačním oddělení

Primář NIPu Pavol Dovjak
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ŠKoLsTví

První setkání žákovské-
ho městského parlamentu, 
pilotního projektu, který  
v ČR zatím nebyl reali-
zován, se konalo 13. 12.  
v Rytířském sále Vlašské-
ho dvora. Unikátní projekt 
Institutu H 21 spojuje prá-
ci školních parlamentů se 
školním participativním 
(sdíleným) rozpočtem. Děti 
budou mít příležitost aktiv-
ně se zapojit a zlepšit veřej-
ný prostor ve městě. 

Projekt má dvě fáze. První 
se odehrává a je realizována 
přímo ve školách. Mezi navr-
hovanými školními projekty 
jsou většinou posílení sítě 
wifi ve školách, vybudování 
odpočinkové zóny, nebo i in-
stalace automatu na jídlo atd. 
Projekt však není omezen jen 
na interiér škol. Jeho jedineč-
nost spočívá v tom, že umož-
ňuje dětem prostřednictvím 
svých zástupců přednést ná-
vrhy, co by si přály zlepšit ve 
veřejném prostoru. Ať už jsou 
to parkové úpravy, dětská hři-
ště, veřejná sportoviště atd.  
Zástupci jednotlivých škol 
budou prezentovat návrhy  
v žákovském městském parla-
mentu, budou usilovat o zís-
kání podpory, bude probíhat 
diskuze a hlasování. Příleži-
tost aktivně se zapojit do dění 
ve městě ocenil Petr Franc  
z Gymnázia Jiřího Ortena. 
„Studenti mohou být slyšet, 
prosadit se a ovlivnit dění ve 

městě. To mi přijde naprosto 
skvělé,“ řekl a dodal, že o pro-
jektu na městské úrovni stále 
na škole diskutují. Většinou 
se diskuze týkají dopravní 
problematiky, například za-
jíždění městských autobusů 
ke škole, zjednosměrnění Ja-
selské ulice atd. Slyšet určitě 
budou nejen žáci středních, 
ale i základních škol. „Jsme 
opravdu moc rádi, že jsme 
se mohli zapojit do takového 
projektu. Budeme se snažit 
náš návrh prosadit,“ řekla Re-
nata Rudolfová a prozradila, 
že by se děti rády zasadily  
o instalaci Havlovy lavičky  
a zvažují možné umístění.   
Při prvním setkání v Rytíř-
ském sále za účasti zástupců 
institutu H21, místostarosty 
města Víta Šnajdra (Pirá-
ti) a koordinátorek projek-
tu Dany Vepřkové (Šance)  
a Kamily Drtilové se zástup-
ci kutnohorských základních  
a středních škol vzájemně se-
známili a představili projek-
ty, které na školách realizují  
a zvolili si předsedajícího pro 
příští zasedání. Diskutova-
li o zkušenostech při práci  
s aplikacemi, prostřednic-
tvím nichž se hlasování na 
školách koná. Místostaros-
ta Vít Šnajdr dětem, které 
usedly do lavic zastupitelů, 
představil pravidla pro školní 
městský participativní roz-
počet  a informoval je o tom, 
že k realizaci budou nakonec 
vybrány dva projekty za cel-
kovou částku 150 tisíc korun 
z městského rozpočtu. Reali-
zace dvou vítězných projektů 
by se měla uskutečnit ještě  
v daném školním, nebo ales-
poň kalendářním roce.

Monika pravdová

děTI Se mOHOU  
pOdíLeT Na pROměNě 
měSTa 

PROGRAM ZAČÍT SPOLU NA KAMENNÉ STEZCE. ZŠ Kamenná stezka 
i v tomto školním roce pořádá kurz pro předškoláky s ochutnávkou 
vzdělávacího programu Začít spolu, a to v termínu od 6. 2. do 5. 3. 
2020. Předcházet mu bude 16. 1. od 16 hodin informativní seminář 
pro rodiče o Začít spolu. Tento inovativní výukový program na škole 
běží již druhým rokem. Více na www.kutnohorskelisty.cz.

tz, pra

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SOŠ a SOU ŘEMESEL byl 28. 11. ukázkou 
jednotlivých studijních a učebních oborů. Školní učebny se 
proměnily v improvizované dílny, v nichž žáci pod vedením svých 
mistrů a učitelů odborných předmětů předvedli pestrou a zajímavou 
podívanou. Otevřena byla všechna pracoviště školy, a to budova  
v Čáslavské ulici, v Seifertových sadech i nově zrekonstruované dílny 
v Potoční ulici. 

tz, pra

VÁNOČNÍ BESÍDKA DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE Dominik zaplnila 11. 
prosince hlediště Tylova divadla do posledního místa. V programu 
plném tanečních, hudebních a dramatických vystoupení se 
představily děti z kroužků: Dramaťáček, Twirling, Pompony, 
Moderní výrazový tanec, Tanečky pro nejmenší, HIP HOP, Kytara, 
Klavír, Angličtina ZŠ. Ve foyer divadla si návštěvníci mohli zakoupit 
rukodělné výrobky z kroužku a kurzů v DDM. 

pra
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pRo dĚTI

mĚsTsKÁ KNIHovNA KUTNÁ HoRA dĚTEm

pro kutnohorské listy připravila Městská knihovna kutná Hora, e-mail info@knihovna-kh.cz, www.knihovna-kh.cz

pro kutnohorské listy ddM kutná Hora, www.ddm.kh.cz

Ahoj, děti, 
s novým rokem máme pro vás 
VELKOU novinu. 
O adventních sobotách nezů-
staly dveře dětského oddělení 
ani chvilku zavřené. Bavilo 
to nás, vás i dospěláky. A tak 
jsme se rozhodli, že necháme 
otevřeno každou sobotu, a to 
od 8.30 do 14.30. Skvělé, ne? 
Vánoce jsou za námi a celý 
rok před námi. A jak jinak 
vstoupit do nového roku než 
s předsevzetím? Zapomněli 
jste si nějaké dát? To vůbec 
nevadí! My pro vás máme tip. 
Co letos více číst? Věnovat se 
alespoň dvě hodiny týdně re-
laxování u knížky? A mamin-
ky, tátové, počítá se všechno,  

i předčítání dětem! 
A mezitím jedna jednoduchá 
hádanka (děti, my si tu zimu 
přivoláme!): 
Přišel k nám bílý kůň, zale-
hl nám celý dvůr. Co je to? 
Odpověď nám (se jménem  
a věkem) zašlete na e-mail 
detske@knihovna-kh.cz do 
10. 1. 2020.
A co jiného nás čeká v led-
nu? Nakoupili jsme pro vás 
spoustu nových knížek a her, 
vzniká Digidoupě, kde si osa-
háte 3D tiskárnu, poznáte 
naše miniroboty a zkusíte je 
naučit poslouchat. 
Nejmenší zveme do knihov-
ny 14. 1. a 21. 1., opět je  
u nás setkání S miminkem 

do knihovny a s knížkou do 
života (Bookstart). 
A vy větší? Kromě Digidou-
pěte nesmíme zapomenout 
na Morionský trh. Od 29. 1. 
do 31. 1. je pro úspěšné lov-
ce perel přichystána spousta 
důležitých maličkostí na trhu 
jen pro ně! Kdo zatím nestihl 
žádnou perlu ulovit, má ještě 
šanci, Morionský trh bude le-
tos určitě ještě jednou!

Nezahálejí ani naše poboč-

ky. Na Kaňku vás čeká Čte-

ní a hraní, tentokrát pro 

předškolní děti. Na sídlišti 

se budeme bavit o Zvířecích 

hrdinech a poté o Báječné 

rodině Davida Walliamse.  

A v Malíně se můžete zapo-

jit do Klubu deskových her 

nebo si přijít poslechnout 

Čtení s babičkou. Koukněte 

na www.knihovna-kh.cz, tam 

najdete všechno podstatné. 

dO děTSKÉHO OdděLeNí NOvě I v SObOTU! 

z peŘíčeK Od děTí vYRObILI v ddm aNděLSKá KŘídLa

SOUTěŽ
Výhercem minulého kola je marek Lorenc. odměna na 

něho čeká v knihovně! 

soutě
žpozor

! ! !

Dům dětí a mládeže v Kutné 
Hoře ke konci roku pořádal ve 
školkách zimní i vánoční dílnič-
ky. V MŠ Benešova II. se pra-
covníci DDM převtělili v čerta, 
anděla i Mikuláše. Tradiční 
akcí byli Čerti pana Mikuláše 
v Dačického domě pro školy  
i veřejnost, na které se podílely 
DDM, Dačického dům a SO-
ŠPg Čáslav. Vyvrcholením roku 

2019 byl projekt Andělská kří-
dla. Celý prosinec byla nabízena 
možnost vyzvednout si v DDM 
peříčka, vybarvit je a napsat na ně 
tajná přání (na snímku andělská 
křídla vyzdobená dětmi z Cír-
kevní mateřské školy Sv. Jakuba). 
Ze všech peříček byla vyrobena 
velká „andělská křídla“. Cílem je 
propojit školská zařízení a ve-
řejnost a následný společný vý-

tvor vystavit v sále 
DDM. Křídla bu-
dou volně přístupná  
a kdokoliv se  
s nimi bude moci 
jako anděl vyfoto-
grafovat. Více na 
ddm.kh.cz, kde na-
leznou zájemci další 
aktuální program. 

a Na závěR ješTě jedNa HádaNKa pRO SOUTěŽIvÉ děTI: 

kdo nepatří MezI tato zVířata a proč? 

Odpověď nám (se jménem a věkem) zašlete na e-mail detske@knihovna-kh.cz do 10. 1. 2020.
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HIsToRIE A soUČAsNosT

Park pod Vlašským dvorem do-
zná výrazných změn. Architekt 
Ondřej Kubík připravil pro Kut-
nohorské listy seriál, ve kterém 
představuje budoucí podobu 
spodní části parku tak, jak ji navr-
hl. Další část je věnována promě-
ně Pacákových sadů. „Architekt 
Ondřej Kubík se věnuje nejen 
velkým celkům, ale i drobným 
detailům jako jsou obrubníky, 
sloupky pod lampy atd.   Výsledek 
je, že to hezky vypadá a navíc je to 
i praktické,“ chválila práci Ondře-
je Kubíka místostarostka Silvia 
Doušová (STAN a Šance KH).

DŮLEŽITOST DETAILU
Treláž: Jedním z příkladů je nová 
treláž pro popínavou zeleň, která 
kryje zdivo u vstupů do sociální-
ho zázemí Pacákových sadů. „Je 
vytvarována z přiznaných tech-
nických novodobých profilů - 
průřezu písmene L a pronýtované 
pásoviny, ale její celkové vyznění je 
historizující. Je opatřena nátěrem 
v odstínu kovářské černi,“ uvedl 
Ondřej Kubík. Treláž plní něko-
lik funkcí najednou: Je oporou 
pro popínavou zeleň, nahrazuje 
mříže v oknech zázemí a zakrývá 
nepovedené – nevhodně vysklá-

dané – kamenné zdivo.  
Zajímavým prvkem jsou 
vstupní dveře z plamenem 
opáleného modřínového dře-

va, následně vykartáčovaného  
a domořeného. „Takovýto po-
vrch zvýrazní živost a plasti-
citu dřevěné struktury a svojí 

tmavou barvou vytvoří vhod-
né pozadí pro umístěná loga 
z kartáčovaného nerezu (pik-
togramy čili znaky pro ženy  
a muže),“ vysvětlil architekt 
Kubík.  

Dlažby a patníky: „Nově je po-
jednána zádlažba nad sociálním 
zázemím. V ose komunikace je její 
vzor volným pokračováním již stá-
vající dlažby kolem budovy na této 
niveletě, ale nově přidávané čtver-
cové plochy pro umístění laviček 
jsou již řešeny drobnějšími žulo-
vými odseky kladenými kolmo  
k ose komunikace do tvaru pomy-
slného kříže. Do kosých čtverců 
vzoru v ose nástupu ze schodiště 
je provedeno vročení z bílých mra-
morových kostek, letopočet 2019,“ 
konstatoval Ondřej Kubík. 
Proti vjezdu vozidel jsou do plo-
chy osazeny žulové patníky, které 
mají dvojí funkci. Horní plochu 
nemají zašpičatělou, jak bývá zvy-
kem u podobných prvků, ale jem-
ně zakulacenou a mají tak zvolené 
rozměry a výšku, aby mohly slou-
žit jako další prvek ke krátkodo-
bému vysedávání před budovou 
Vlašského dvora. 

tz, red

pROměNY paRKU pOd vLašSKým dvORem (4)

Dne 9. 12. 1995 bylo historické 
jádro Kutné Hory s chrámem  
sv. Barbory a kostelem Nane-
bevzetí Panny Marie v Sedlci 
zapsáno na Seznam světového 
dědictví UNESCO. Na tento 
seznam jsou zapisována místa 
po celém světě, která mají výji-
mečnou světovou hodnotu. Jejich 
hodnota by měla být chráněna  
a udržena pro další generace. Rok 
2020 byl kutnohorským zastu-
pitelstvem vyhlášen rokem ve 
znamení oslav 25. výročí zápisu. 
Během těchto 25 let bylo v his-
torickém jádru opraveno mnoho 
domů, ze seznamu sta nejohro-
ženějších památek na světě byla 
rekonstrukcí zachráněna kaple 

Božího těla, uskutečněny byly 
rekonstrukce chrámu sv. Barbo-
ry, katedrály Nanebevzetí Panny 
Marie v Sedlci, restaurování inte-
riéru kostela sv. Jana Nepomuc-
kého a rekonstrukce Dačického 
domu a letošní rok také vyvrcholí 
rekonstrukce Vlašského dvora. 
Návštěvnost Kutné Hory se od 
roku 1995 téměř zdesetinásobila 
a v roce 2018 se přiblížila milio-
nu návštěvníků. Změny podoby 
Kutné Hory si budete moci na 
výstavě „Jak bylo před UNE-
SCEM“ připomenout v Dačické-
ho domě od 24. dubna. 

Monika pravdová, 
odd. cestovního ruchu a 

marketingu MěÚ kH

pŘIpOmíNKa výROčí 25 LeT Od zápISU Na LISTINU UNeScO (1)

Kutná Hora před rokem 1990. Foto: archiv Nadace UNESCO
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pŘedSTavUjeme KapeLY a mUzIKaNTY: jaNa vebeROvá
Tento měsíc je rozhovor vě-
nován nanejvýš inspirativní  
a elegantní osobě, paní Janě Ve-
berové. Jana Veberová je vyni-
kající operní pěvkyně. Po dvou-
letém angažmá ve Státní opeře 
se věnuje koncertní činnosti,  
a to nejen v České republice, ale 
i v zahraničí. Je to mimořádně 
talentovaná sopranistka, která 
publikum zaujme nejen zpě-
vem, ale i osobním přístupem  
a stále dobrou náladou.

Vždycky mě zajímalo, jak vy-
padá život operní pěvkyně. 
Mohla byste to mně i čtenářům 
přiblížit? A jak trávíte volný 
čas?
Opera je vznešená, důstojná  
a můj naturel s ní souzní. Mód-
ní experimenty a výstřelky mi 
nic neříkají. Mám ráda klasic-
kou eleganci a ženský projev, 
kde není místa pro vulgarity.  
A to, že takzvaná hlasová hygi-
ena zpěvačce zapovídá cigarety, 
alkohol, křik a ponocování, je  
v souladu s mým životním sty-
lem. V podstatě vedu poklidný 
život. Jako žena a matka plním 
běžné povinnosti typu nakoupit, 
uvařit, uklidit, vyprat a podob-
ně. Ve volném čase se ráda pro-
cházím nebo běhám v přírodě, 
pracuji na hospodářství, relaxuji 
při malování obrazů podle čísel  
a četbě knih, potěší mne návštěvy 
přátel, kina nebo šálek espresa.

Nikdy se nezapomenete zmí-
nit o paní profesorce Ludmile 
Bendlové. Za co všechno jí 
vděčíte?
Paní profesorka byla, jak se sama 
označila, mou „hudební mámou“. 
Jí vděčím za to, co umím. Nauči-
la mě pěvecké technice italského 
bel canta. Vštípila mi disciplínu, 
kterou by zpěvačka měla mít, 
to znamená dodržování péče 
o hlas, vzhled, správné držení 
těla, výraz při zpěvu a správné 
líčení. Inspirativní, pravá dáma. 
Vždy měla doma poklizeno, i ve 
svých osmdesáti letech pravidel-

ně cvičila, dbala na detaily tvořící 
celek: perfektní manikúru, vkus-
né oblečení, vůně, účes, šperk. 
Takže to všechno pro mě je paní 
Bendlová.

V současné době žijete na ven-
kově, kde dokonce i farmaří-
te. Není to šok, přejít z prken 
Státní opery do koňských stájí? 
Je to krásný šok. Letos jsem si 
dokonce udělala řidičský prů-
kaz na traktor. Když jsem si 
průkaz dělala, pamatuji si, jak 
byl instruktor legračně zmaten, 
k čemu zrovna já potřebuji řídit 
traktor. Ale jsem ráda, že mě 
život zavedl z Prahy do klidné-
ho prostředí, a přesto do centra 
kulturního dění, jakým Kutná 
Hora je. Na farmě se mi dobře 
žije, v krásném prostředí nachá-
zím velký životní prostor s doty-
kem přírody.

Vaším vzorem je Ema Des-
tinnová. Mohla byste to oko-
mentovat?
Začala bych tím, co máme spo-
lečného. Obě jsme se začaly 
učit soukromě ve svých třinácti 
letech, obě jsme také své kan-

torky zpěvu povýšily na rodinné 
příslušníky, ona dokonce pře-
vzala od své lektorky umělecký 
pseudonym. Rovněž nás spoju-
je hlasový obor lyrický soprán  
s dramatickým zabarvením, což 
umožňuje zpěvačce zazpívat vel-
kou škálu rolí od Carmen třeba 
po Rusalku. Emy Destinové si 
též vážím jako člověka. Líbí se 
mi její vlastenectví. Za manžela 
chtěla výhradně Čecha, a i když 
mohla žít jako pohádkový život 
v cizině, vrátila se do Čech. A ješ-
tě jedno sympatické rozhodnutí 
učinila Ema Destinová. Ukon-
čila kariéru tak, aby se diváci 
nemuseli dívat na starou ženu. 
Já mám stejné předsevzetí: umět 
odejít včas.

Na svých vystoupeních občas 
potěšíte své posluchače ně-
jakým překvapením. Napří-
klad na jednom koncertu jste  
v pánském obleku převlečena 
za pořadatele předávala poslu-
chačům programy. Jaké bylo 
nejzajímavější překvapení, kte-
ré jste si takto připravila?
Ano, to je pravda, ráda pracu-
ji s publikem. Osobní přístup  

k divákovi je pro mne prvořadý. 
Koncerty si sama dramaturgicky 
sestavuji i moderuji, což je ohrom-
ná výhoda, neboť tak mohu  
s lidmi dobře navázat kontakt.  
A mým takovým nejoblíbeněj-
ším vtípkem je asi ten, když při-
jdu na začátek koncertu poměr-
ně bachratá, protože mám na 
sobě několikero kostýmů naráz. 
Ono to však není zvlášť vidět,  
a lidem to proto nepřipadá div-
né. Takže normálně začnu zpívat 
operu, mám honosné šaty. Poté 
moderuji dále a během toho se 
svlékám, občas poprosím i ně-
koho z publika, aby mi pomohl 
se zipem, a právě tehdy začnou 
padat bariéry a vzniká osobněj-
ší kontakt. Následuje operetní 
část a po ní se opět mění žánr, 
a tudíž odhazuji další vrstvu. 
Když je to takto třeba čtyřikrát  
a mám na sobě již jen úspor-
né šaty, je vidět, že se lidé 
bojí, co bude následovat. 
A v tuto chvíli odhodím  
i příčesek, a to už se lidé smějí  
a já oznámím, že teď přichází 
šanson, který je vyloženě o sy-
rovém životě, a proto si musíme 
přestat na něco hrát, a odhodím  
i ten dlouhý ohon z umělých 
vlasů. 
Nebo jindy třeba nacvičím 
s diváky rytmus nebo refrén 
skladby a zapojím je přímo do 
vystoupení. 
Takto se napojuji na své poslu-
chače, vzájemně proudí energie  
a je to nepopsatelně krásné. 

Zaujalo mě, že kromě vážné 
hudby se věnujete právě i šan-
sonu. Co vás na něm láká?
Šanson vypovídá o životě, co 
nám přináší a bere. A co o něm 
ví hýčkaná slečna? Až převzetí 
vlastní zodpovědnosti k životu 
mne oprávnilo o něm zpívat. 
Dozrála jsem k němu. Nyní je 
mé sdělení opravdové i s tím, co 
je za notami. Navíc zpívaná fran-
couzština je dech beroucí.  

josef stanislav treml

KApELy A mUZIKANTI

Jana Veberová



leden 2020 | 25

foToREpoRTÁž

ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUŠKU! Silvestrovská představení 
kutnohorských ochotníků mají dlouholetou tradici. Pro vstup do 
roku 2020 připravil Ochotnický spolek Tyl jevištní úpravu známé 
filmové komedie Zítra to roztočíme, drahoušku. Premiéra byla 
beznadějně vyprodána během několika dnů. Ti, kteří se do sálu 
nedostali, se mohou těšit na reprízu, která se uskuteční 11. ledna od 
19 hodin v Tylově divadle.  pra, foto vl

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ  VÁNOČNÍHO STROMU a adventní trhy 
na Palackého náměstí navodily sváteční atmosféru v centru města.  
Každou adventní sobotu byl připraven bohatý program, patřila  
k němu hudební vystoupení, tvůrčí dílny, ochutnávková stezka po 
kavárnách, cukrárnách atd. Snímek Nadi Štálové z Fotoklubu Kutná 
Hora z. s. je z tvořivé adventní soboty, která nabídla výtvarné dílny, 
ale i čtené pohádky.  pra, foto: N. Štálová

TRADIČNÍ MIKULÁŠSKOU POHÁDKU S NADÍLKOU uvedl Ochotnický 
spolek Tyl 5. 12. v Tylově divadle. V pohádce Ukradený kapr se děti 
dozvěděly, že nápad dvou čertů ukrást mlynáři Matějovi z jeho 
rybníka vánočního kapra nebyl dobrý. Scénář a režie: D. Šebestová  
a M. Štrobl. Hráli: O. Fiala, J. Pospíšil, M. Betuštiak, K. Polívka, R. Štekr, 
P. Převrátil, M. Štrobl, V. Štroblová, Scéna. B. Buňka. 
 pra, foto N. Štálová z Fotoklubu KH, z. s.

PAVEL JAKUB RYBA POTĚŠIL po delší odmlce početné publikum 
v rodném městě. Koncert Vánoce s Rybou zaplnil hlediště Malé 
scény Tylova divadla v Kutné Hoře. Pavel Jakub Ryba vystoupil spolu 
s tajemným Mr. Poissonem (umí hrát už i na klávesy), ale také se 
svými hudebními kolegy Petrem Valáškem, který v premiéře zahrál 
na elektrický saxofonový syntezátor, a Jiřím Kollmanem na percuse. 

pra

DVĚ LÍPY A JAVOR VYSADILI KUTNOHORŠTÍ VOLEJBALISTÉ 
v listopadu v Masarykově ulici mezi panelovými domy. „Je to 
náhradní výsadba za stromy, které jsme skáceli loni před stavbou 
nového volejbalového areálu na Klimešce,“ řekl Vít Richter, trenér 
volejbalového oddílu Sparta Kutná Hora. První strom patří družstvu 
kadetek, druhý starším žákyním a třetí barevnému minivolejbalu. 

pra, foto: vr

S MIMOŘÁDNÝM ZÁJMEM VEŘEJNOSTI SE SETKAL vánoční 
koncert ELYSIUM, který pořádal Nadační fond Mikuláše Daczického  
z Heslova 12. prosince v konventu bývalého cisterciáckého kláštera  
v Sedlci. V programu vystoupili harfenistka Zbyňka Šolcová, 
klavíristka Kateřina Fillová, basbarytonista Daniel Klánský, tubista 
Marek Filla a zpěvačka Karolína Žmolíková. V závěru večera zazněly 
i vánoční koledy.  pra

Více na www.kutnohorskelisty.cz



26 | leden 2020

spoRT

Jedna z vrcholných akcí celého 
roku 2020 se na Klimešce uskuteč-
ní na konci ledna. O víkendu 25. až 
26. ledna 2020 hostíme Final Four 
Českého poháru v basketbalu žen! 
Česká basketbalová federace spolu 
s kutnohorským radním a býva-
lým ligovým rozhodčím v ženské 
basketbalové nejvyšší soutěži Ji-
řím Kuklou (ANO) přivedou do 
kutnohorské sportovní haly čtyři 
nejlepší ženské týmy, které si to 
rozdají o pohárovou trofej. Přesné 
znění týmů budeme znát 8. led-
na, pravděpodobně však přijedou 
oba brněnské týmy, Slavia Praha 
a obhájce trofeje Lvice z Hradce 

Králové. Můžeme se tak zřejmě 
těšit na kvartet nejlepších týmů 
Renomia ženské basketbalové 
ligy kromě ZVVZ USK Praha, 
který pohárovou soutěž dlouho-
době vypouští. Na kutnohorskou 
palubovku tak pravděpodobně 
vyběhne několik současných i bý-
valých reprezentantek, jmenujme 
například Gabrielu Andělovou  
z KP Brno, Petru Záplatovou 
z BK Žabiny Brno, resp. Petru 
Kulichovou z Hradce Králové  
a Kateřinu Zohnovou z BK Žabi-
ny Brno, poslední dvě jmenované 
mají také bohaté zkušenosti s ev-
ropským basketbalem a s košíko-

vou pod pěti kruhy.
Kromě skvělé basketbalové po-
dívané se sportovní fanoušci mo-
hou těšit také na dva zápasy první 
korfbalové ligy v sobotu 11. ledna 
2020 od 11 hodin, kdy domácí 
Respo Kutná Hora svede boje  
s Táborem a Brnem B. Dva zápasy 
v okresní futsalové lize odehraje  
v lednu domácí N.P.C. Kutná 
Hora, v sobotu 11. 1. od 16.30  
a v neděli 19. 1. od 19.30.

Sportovní hala Klimeška navázala 
spolupráci s volejbalovými kempy 
Zdeňka Haníka, bývalého česko-
slovenského reprezentanta a před-
sedy Českého volejbalového svazu. 
První turnus dorazí na Klimešku 
hned první víkend v novém roce,  
4. a 5. 1. 2020.

Michal Vavák, 
manažer sportovní 

haly klimeška

v LedNU dORazí špIčKOvý čeSKý ŽeNSKý baSKeTbaL

V TECHNOLOGICKÉM ZÁZEMÍ CHLAZENÍ ZIMNÍHO STADIONU V KUTNÉ 
HOŘE byl v polovině prosince instalován nový výměník. Důvodem je 
bezpečnost provozu, aby se v případě poruchy kontaminovaná voda 
se čpavkem (slouží jako hlavní chladící médium pro ledovou plochu) 
nedostala do topného systému, využívajícího  odpadního tepla z okruhu 
chlazení. V minulosti již dvakrát výměník praskl a čpavek unikl do 
systému. „Příčinu, proč k poruchám výměníku došlo, se nepodařilo při 
přezkoušení ve výzkumném ústavu odhalit,“ konstatoval Ota Morawski 
z odboru správy majetku MěÚ Kutná Hora. V souvislosti s poruchami 
bylo jednáno s dodavatelskou firmou chlazení a pro zvýšení bezpečnosti 
provozu chladicího systému, byl do okruhu chlazení instalován ještě 
jeden výměník.  

pra

VYTÁPĚNÉ ZÁZEMÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY ZIMNÍHO STADIONU bylo 
městem vybudováno v těsném sousedství stávajícího občerstvení. 
Prosklená místnost s kapacitou kolem 20 návštěvníků, je vytápěná  
a volně přístupná. Využívat ji mohou diváci při hokejových zápasech, 
bruslaři i lidé, kteří doprovázejí děti na veřejné bruslení či tréninky, aby 
nemuseli postávat u ledové plochy v zimě. Financování stavby bylo 
zajištěno z rozpočtu odboru správy majetku na rok 2019. 

pra 

SpORTOvec ROKU 2019

pO 33 LeTecH Se ROzLOUčILa 
Se cvIčeNKamI

pLeS FOTbaLISTů
FK Sparta Kutná Hora zve na 
3. ples kutnohorských fotbalistů, 
který se v Lorci uskuteční 1. 2. 
2020 od 19 hodin. Připraven je 
bohatý program a tombola, sou-
těž o mnoho cen. Prvních 100 
piv je zdarma! K tanci a poslechu 
zahrají skupina KH Band a DJ 
Vláďa Švec! Návštěvníci se mo-

hou zapojit do finanční sbírky na 
podporu malé Gábince! Vstupen-
ku je možné zakoupit v sekreta-
riátu Sparty Kutná Hora v Lorci 
vždy pondělí, ve středu a v pátek 
od 16.00 do 18.00 nebo v Sank-
turinovském domě na Palackého 
náměstí. Více informací na tel. 
číslech 606 873 956, 777 277 368.

Tradiční vyhlášení nejúspěš-
nějšího sportovce roku 2019 
se uskuteční 4. března v Tylo-
vě divadle. Přehled kategorií 

pro následné nominace budou 
zveřejněny na webu Kutno-
horských listů v první polovině 
ledna 2020. 

Cvičitelka 
Karla Fialo-
vá se 2. 12.  
v hale 
BIOS, kde 
vedla 33  let 
zdravotní 

cvičení, rozloučila se svými cvičen-
kami. Pravidelně jich tělocvičnu 
zaplňovalo bezmála devadesát. 
Zásluhy Karly Fialové za přínos  
v propagaci zdravého životního 
stylu a aktivního přístupu k životu 
ocenilo vedení města Kutné Hory. 
Karla Fialová, odborná cvičitelka 
zdravotní tělesné výchovy 1. třídy, 
převzala z rukou starosty města 
Josefa Viktory (ANO) a místosta-
rosty Víta Šnajdra (Piráti) kytici 
a pamětní list s poděkováním za 
celoživotní práci v oblasti sportu 
a tělovýchovy. „Bylo to dojemné, 

nečekala jsem to,“ řekla Karla Fi-
alová, která plánuje, že od nového 
roku znovu povede zdravotní cvi-
čení ve vodě v plaveckém bazénu. 
Zdravotní cvičení pod TJ Sparta 
Kutná Hora v hale Bios bude 
od ledna 2020 pokračovat pod 
vedením fyzioterapeutky Kláry 
Mundilové, a to každé pondělí od  
19 do 20 hodin. Do redakční poš-
ty jsme dostali dopis od cvičenek  
(v  plném znění je na našem 
webu): „Karla Fialová svojí od-
borností a optimismem vedla  
s úsměvem cvičení ve prospěch 
našeho zdraví. Při cvičení za hud-
by vysvětlovala, jaký sval nebo 
kloub procvičujeme. Děkujeme ji 
za vše,“ uvedly cvičenky a popřály 
Karle Fialové pevné zdraví a stálý 
optimismus.

red, Foto: pv
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